
Smlouva o dílo č. 2018237
podle § 2586 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále
jen ,,občanský zákoník"), kterou uzavřely tyto smluvní strany:

Česká republika - Hasičský záchranný sbor Ústeckého kraje, IČO 70886300,
se sídlem: Horova 1340/10, 400 01 Ústí nad Labem
zastoupená ředitelem HZS Ústeckého kraje
bankovní spojení: CNB Ústí nad Labem, č. ú.

(dále jen ,,objednatel")

a
Petr Arpáš s.r.o , IČO 27280012, DIČ CZ 27280012
se sídlem: Sadová 40, Chudeřice, 418 01 Bílina
doručovací adresa: Sadová 40, 41801 Bilina
zastoupená jednatelem
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Ústí nad Labem, oddíl C, vložka 21622
Bankovní spojeni: KB Bílina, č,ú:
(dále jen ,,zhotovitel")
(dále společně jen jako "smluvní strany")

Předmět smlouvy

1. Předmětem této smlouvy je závazek zhotovitele provést pro objednatele opravu elektroinstalace,
kanalizace a sociálnIho zařIzeni stanice Bílina, Hasičského záchranného sboru Ústeckého kraje
v rozsahu nabídky Arpáš s.r.o.. Na základě poptávky ze dne 27.7.2018, byla zhotovitelem
zpracována cenová nabídka ze dne 6.8.2018 , kterou je zhotovitel vázán.

2. Zhotovitel se zavazuje provést dílo svým jménem, na svůj náklad a na vlastní odpovědnost a to
z nových a nepoužitých stavebních a jiných materiálů. Zhotovitel se zavazuje provést dílo pro
objednatele v termínu sjednaném touto smlouvou. Objednatel se zavazuje provedené a
dokončené dílo bez vad a nedodělků převzít a zaplatit zhotoviteli sjednanou cenu za dílo.

3. Zhotovitel se v rámci prováděni díla a sjednané ceny dle této smlouvy zavazuje zabezpečit
veškeré práce, dodávky, služby, výkony a média, kterých je třeba k zahájení, provedení a
dokončeni díla, vC. nákladů na zařízení staveniště a skládky, vC. jejich obstarání, úhrady provozu
zařízeni staveniště a jeho vyklizeni a uvedení ploch staveniště do původního stavu apod.

4. Zhotovitel nenabývá vlastnické právo k dílu ani ke stavbám, jejichž opravy jsou předmětem díla.

5. Objednatel je oprávněn na základě písemného pokynu zhotoviteli v dostatečném předstihu zúžit
předmět díla. V případě zúžení předmětu díla se snižuje ujednaná cena díla o cenu připadajícI na
část díla, o které byl předmět díla zúžen. Objednatel je v takovém případě povinen uhradit
zhotoviteli marně vynaložené náklady, které zhotoviteli v důsledku zúžení předmětu díla vznikly,
pakliže si to zhotovitel a objednatel výslovně písemně sjednají. Smluvní strany se písemně
dohodnou na přiměřeném zkrácení doby díla. Pokud tak neučiní, má se za to, že se ponechává v
platnosti původně ujednaná doba provedení díla.

11.
Doba plnění a místo plnění

1. Zhotovitel se zavazuje provést dílo, tj. dokončit a předat jej objednateli bez vad a nedodělků ve
lhůtědo15.12.2018.

2. Místem plněni je stanice Bílina, Hasičského záchranného sboru Ústeckého kraje, Sídliště u
nového nádraží 678/10, Bílina 41801. Zhotovitel splní svoji povinnost provést dílo jeho
dokončením a předáním objednateli ve stanoveném termínu, bez vad a nedodělků. Dokončeným
dilem se pro účely této smlouvy rozumí dílo, které nebude vykazovat žádné vady a nedodělky,
které samy o sobě nebo ve svém úhrnu brání provozu, resp. užívánÍ díla k jeho obvyklému účelu.
O předáni a převzetí díla bude smluvnImi stranami sepsán písemný protokol, ve kterém bude
specifikován seznam vad ,,nebránIcích" užívánI s dohodnutým terminem pro jejich odstranění a
současně bude obsahovat podrobný seznam předávané dokladové části.



4. O řádném dokončení díla zhotovitel neprodleně vyrozumí objednatele a vyzve jej k převzetí
dokončeného a plně funkčního díla nejpozději pět pracovních dnů před koncem lhůty uvedené
v ustanovení ČI. || odst. 1 této smlouvy. Objednatel se zavazuje bez zbytečného odkladu zahájit
přejknánl díla, nejpozději však do pěti pracovních dnů ode dne doručeni výzvy zhotovitele
k převzetí díla. Objednatel je povinen dílo bez zbytečného odkladu převzít, splnil-li zhotovitel svoji
povinnost dokončit dílo, tedy dokončil dílo řádně a v rozsahu podle smlouvy o dílo a předložil
v dostatečném rozsahu dokladovou část, prokazujÍcÍ kvalitu díla a projektovou dokumentaci
skutečného provedení. Objednatel je oprávněn odmítnout převzít dílo, pakliže výkazuje při
přejímacím řízeni vady a nedodělky, které samy o sobě nebo ve svém úhrnu bráni provozu, resp.
užívánÍ díla k jeho obvyklému účelu. Seznam těchto vad a nedodělků bránIcich užÍvÉĹnÍ díla bude
uveden v protokolu o přejímacím řizení díla. Nezjistí-li objednatel v rámci přejknacího řízeni vady
či nedodělky, které samy o sobě nebo ve svém úhrnu brání provozu, resp. užívánÍ díla k jeho
obvyklému účelu, a převezme dílo od zhotovitele, považuje se za den převzetí díla den, kdy
objednatel zahájil přejimaci řízení.

5. Zhotovitel připraví před zahájením přejímacího řIzenI nezbytné doklady, které objednateli předá
spolu s dílem. jedná se zejména o tyto doklady, jejichž rozsah požadovaný objednatelem může
být rozšířen s ohledem na rozsah a charakter prováděných prací a dodávek:

o zápisy a osvědčeni o provedených zkouškách a měřeních, revizní zprávy výchozí atd.,

o atesty použitých materiálů

o zápisy o prověření prací a konstrukci zakrytých v průběhu prací,

o stavební deník,
o zkušební, záruční a dodací listy,

o fotodokumentaci postupu prováděni díla na elektronickém nosiči

o doklady o uložení odpadů

o prohlášení o shodě na použité stavební výrobky podle § 13 zák. č. 22/1997 Sb., a
nařízení vlády č. 163/2002 Sb., kterým se stanovi technické požadavky na stavební
výrobky ve znění pozdějších předpisů.

6. Nepředá-li zhotovitel objednateli všechny podklady uvedené v odstavci 5 tohoto článku smlouvy,
není možné dílo převzít. Smluvní strany výslovně sjednávají, že nepředání kompletních podkladů
uvedených odst. 5 tohoto článku smlouvy je překážkou v řádném užívánÍ díla k jeho obvyklému
účelu.

7. Zhotovitel bude realizovat stavební práce a dodávky podle objednatelem odsouhlaseného
časového harmonogramu. časový harmonogram nemá vliv na lhůty sjednané touto smlouvou.

Ill.
Záruka

1, Zhotovitel poskytuje objednateli záruku za jakost díla v délce trvání 60 měsíců ode dne převzetí
díla objednatelem. Po dobu trvání záruční lhůty bude dílo způsobilé k užiti k jeho obvyklému účelu
a bude mít obvyklé vlastnosti.

2. Případné vady a nedodělky, které byly zjištěny při převzetí díla, a které svou podstatou bráni
řádnému provozu, resp, užiti díla k jeho obvyklému účelu, budou zhotovitelem odstraněny
nejpozději ve lhůtě 1 měsíc ode dne jejich zjištění.

3. Případné vady a nedodělky, které byly zjištěny při převzetí díla a které svou podstatou nebráni
řádnému provozu, resp. užití díla k jeho obvyklému účelu, budou zhotovitelem odstraněny
v terminu, který smluvní strany sjednají v předávacím protokolu, nejpozději však 15 dnů ode dne
podpisu předávacího protokolu oběma smluvními stranami.

4. Vadu díla, na níž se vztahuje záruka za jakost díla, oznámi objednatel písemně zhotoviteli bez
zbytečného odkladu po jejím zjištění. Zhotovitel je povinen nastoupit v místě plnění k odstranění
vady nejpozději do 5 pracovních dnů a odstranit řádně uplatněné vady bez zbytečného odkladu,
nejpozději však do 15 dnů ode dne doručení reklamace, nedohodne-li se s objednatelem jinak
s ohledem na charakter reklamované vady.

5. NenastoupI-li zhotovitel k odstranění vady ve sjednané lhůtě nebo neodstranI-li vadu ve sjednané
lhůtě, je objednatel oprávněn zajistit odstraněni vady u třetí osoby na náklady zhotovitele.



6. Uplatněním nároků z vad díla nejsou dotčeny nároky objednatele na náhradu škody a smluvní
pokuty.

lV.
Cena za dílo

1. Cena za dílo specifikované byla stanovena dohodou smluvních stran takto:

Cena bez DPH: 482 913,29 Kč

DPH 21%: 101 411,79 Kč
Cena celkem včetně DPH: 584 325.08 Kč

slovy:

2, Tato cena je cenou konečnou a nejvýše přípustnou a zahrnuje veškeré náklady, které mohou
zhotoviteli vzniknout při provedení díla.

3. V případě změny obecně závazného právního předpisu stanovujÍcÍho výši DPH v době vystavení
faktury bude k základní ceně díla bez DPH připočteno DPH ve výši dle tohoto předpisu.

4. Sjednaná cena za dílo zahrnuje veškeré práce, dodávky, služby, výkony a média, kterých je trvale
či dočasně třeba k zahájení, provedeni, dokončení a zprovoznění předmětu díla, vC. nákladů
zařízení staveniště, vyklizení a uvedeni ploch a prostor staveniště do původního stavu a zajištění
potřebných rozhodnutí, vypracování výrobní nebo dílenské dokumentace zhotovitele stavby,
inženýrské činnosti a poplatků spojených se zajištěním a povolenIm dopravních opatření nutných
k zajištěni realizace stavby, úhrady potřebných medii, zajištění a předání všech potřebných
dokladů, revizí, osvědčení, atestů a dalších opatřeni vyp|ývajÍcÍch z vydaných stanovisek a
rozhodnutí ve správních řízenIch souvisejÍcÍch s povolením realizace stavby.

V.
Platební podmínky

1. Úhrada ceny za dílo se uskuteční na základě faktur (daňových dokladů) vystavených
zhotovitelem. Zhotovitel je povinen vedle standardní náležitostí označit fakturu názvem stavební
akce dle ČI. l odst. 1 této smlouvy.

2. Objednatel připouští dňčí úhrady ceny za dílo. Předpokladem pro vznik práva fakturovat dňčí část
díla je existence prací řádně a skutečně provedených. Části díla je zhotovitel oprávněn fakturovat
na základě vzájemně odsouhlaseného zjišt'ovacího protokolu, jehož součásti bude soupis
skutečně provedených prací a zabudovaných dodávek. zjišt'ovací protokol musí být přiložen
k faktuře. Bez zjišt'ovacího protokolu potvrzeného technickým dozorem objednatele nebude
faktura proplacena a bude vrácena zpět zhotoviteli, Technický dozor objednatele je povinen
potvrdit zjišt'ovaci protokol ve lhůtě 15 dnů ode dne, kdy mu byl předložen nebo jej ve stejné lhůtě
vrátit zhotoviteli k přepracování, pakliže se obsah zjišt'ovacího protokolu neshoduje se skutečným
stavem provedení díla.

3. Faktura na dňči část ceny díla musí být výslovně a viditelně označena jako ,,Dňčí faktura". Dňči
faktury budou hrazeny pouze do maximální výše 90 % celkové ceny díla, zbytek ceny díla bude
objednatelem uhrazen na základě konečné faktury. Konečnou fakturu je zhotovitel oprávněn
vystavit poté, co dokonči dílo, předá jej objednateli a odstraní vady a nedodělky, jež mu byly
vytčeny P!i převzetí díla. Konečná faktura musí být výslovně a viditelně označena jako ,,Konečná
faktura". Rádné označení faktur je podstatnou náležitostí faktur.

VI.
Smluvní podmínky

1. Objednatel je povinen bez zbytečného odkladu po podpisu této smlouvy umožnit zhotoviteli
převzetí staveniště za účelem realizace díla. Zhotovitel je povinen staveniště řádně a včas převzít.
O předání staveniště bude pořízen zápis. Ode dne předání staveniště vzniká zhotoviteli povinnost
vést stavební deník. Do deníku se zapisují všechny skutečnosti důležité pro plněni smlouvy,
zejména předáni a převzetí staveniště, dále údaje o časovém postupu prací, jejich kvalitě,
zdůvodněni odchylek prováděných prací od dokumentace, údaje pro posouzení hospodárnosti
prací a údaje nutné pro posouzení prací orgány státní správy, Stavební deník bude uložen na
stavbě a kdykoli přístupný technickému dozoru objednatele.



2, Zhotovitel má povinnost zjistit před započetím provádění díla případné překážky, které by mohly
znemožnit provedení díla dle projektu. Po obdržení dokumentace je povinen bez zbytečného
odkladu prověřit, zda dokumentace nemá zřejmé nedostatky. zjistí-li zhotovitel vady
dokumentace, je povinen na ně objednatele upozornit.

3. Zhotovitel se zavazuje provádět dílo, které je předmětem této smlouvy, včas a řádně, v souladu
s příslušnými ustanoveními právního řádu, přIslušnými normami a jinými předpisy, a v souladu se
schváleným postupem prací. Pokud by zhotovitel nedodržoval a nerespektoval platné předpisy a
normy i přes upozornění objednatele, je toto jednání oprávněným důvodem pro jednostranné
odstoupeni od smlouvy ze strany objednatele.

4. Objednatel je oprávněn kontrolovat provádění díla a zajišt'ovat na stavbě technický dozor a v jeho
průběhu zejména sledovat, zda práce jsou prováděny podle předané zadávací dokumentace,
podle smluvních podmínek, technických norem a jiných právních předpisů. Za tím účelem má
přistup na staveniště. Na nedostatky zjištěné v průběhu prací upozorní neprodleně zápisem do
stavebního deníku a požádá o odstraněni vad. Jestliže zhotovitel díla takového vady neodstraní
v určené době a vadný postup zhotovitele by vedl nepochybně k podstatnému porušení smlouvy,
je objednatel oprávněn práce na stavbě přerušit, popřípadě od smlouvy odstoupit.

5. Zhotovitel je povinen zabezpečit účast svých pracovníků na prověřování svých dodávek a prací
technickým dozorem objednatele a činit neprodleně opatření k odstranění vytknutých závad.

6. Zhotovitel je povinen přizvat objednatele k prováděným zkouškám a prověrkám prací, které budou
v dalším pracovním postupu zakryty nebo se stanou nepřístupnými. výzva k prověřeni těchto
prací bude zapsána ve stavebním deníku nejméně čtyři pracovni dny před dnem konání. Neučini-
li tak, je povinen na žádost objednatele tyto práce odkrýt na svůj náklad. Objednatel je povinen se
prováděných zkoušek a prověrek zakrývaných prací v požadovaném termínu zúčastnit. Neúčast
technického dozoru objednatele při splněni sjednaných podmínek nebrání zhotoviteli v provedeni
zkoušky a pokračováni v realizaci díla.

7. Zhotovitel zodpovídá za čistotu a pořádek na staveništi. Odpady vzniklé při zhotovení díla jsou
majetkem zhotovitele a zhotovitel je povinen bezodkladně průběžně provádět odvoz a likvidaci
těchto odpadů v souladu s právními předpisy. Zhotovitel je povinen vyklidit a uklidit staveniště ve
lhůtě 5 kalendářních dnů ode dne dokončeni díla.

8. Žádnou stavební činnosti zhotovitele nesmí dojit ke škodám na cizím majetku. Jakékoliv případné
škody je zhotovitel povinen odstranit na své náklady nebo po dohodě s poškozeným tuto škodu
uhradit v penězích.

9. Zhotovitel prohlašuje, že má uzavřenou smlouvu o pojištění odpovědnosti za škody způsobené
svou činnosti číslo pojistky 77422729-12 u České pojišt'ovny a.s. s minimální výší pojistného
plnění alespoň 10.000.000,- KČ. Zhotovitel je povinen mít uzavřenu pojistnou smlouvu výše
uvedených parametrů po celou dobu realizace díla, minimálně do doby řádného předáni díla
objednateli bez vad a nedodělků.

VIl.
Spolupůsobeni objednatele a zhotovitele

i. Objednatel si vyhrazuje právo nepřevzít práce, které nejsou prováděny dle zákona č. 22/1997 Sb.,
o technických požadavcích na výrobu, ve znění pozdějších předpisů, neodpovídají normám,
platným předpisům a kvalitě v současné době běžně požadované. Zhotovitel provede opravu
nekvalitních prací na svůj náklad.

2. Zhotovitel postupuje při prováděni díla samostatně a respektuje přitom zejména:

- zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějšíchpředpisů,

- vyhlášku č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby, ve znění pozdějšíchpředpisů,

- zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, a vyhláškuč. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního
dozoru, ve znění pozdějších předpisů,

- zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplněníněkterých zákonů, ve znění pozdějších předpisů,



- nařízení vlády č. 163/2002 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na vybrané stavební
výrobky, ve znění pozdějších předpisů,

- ostatní požadavky stanovené právními a jinými předpisy, zejména pak ve vztahu k ekologii
provádění díla a souvisejÍcÍch činností.

3. Zhotovitel je povinen upozornit objednatele bez zbytečného odkladu na nevhodnou povahu věci
převzatých od objednatele nebo pokynů daných objednatelem k provedeni díla, jestliže zhotovitel
mohl tuto nevhodnost při vynaložení odborné péče zjistit.

4. Jestliže zhotovitel nesplnil povinnosti uvedené v bodě 3. tohoto článku, přebírá odpovědnost za
vady díla způsobené použitím nevhodných věcí předaných objednatelem nebo plněním
nevhodných pokynů daných objednatelem.

VIII.
Ostatní ujednáni

1. Smluvní strany jsou povinny bez zbytečného odkladu oznámit druhé smluvní straně změnu údajů
uvedených v záhlaví této smlouvy.

2. Kontaktní osobou zhotovitele je:

3. Kontaktními osobami objednatele jsou:

4. Při provádění prací bude na stavbě ustanoven technický dozor stavebníka. Technický dozor je
oprávněn mimo jiné dávat pracovníkům zhotovitele pokyn k přerušení práce je-li to nutné z
důvodu ohrožení bezpečnosti prováděného díla, života nebo zdraví pracujÍcÍch na stavbě nebo
hrozI-li jiné vážné hospodářské či finanční škody. Technický dozor není oprávněn zasahovat do
hospodářské činnosti zhotovitele.

5. Zhotovitel není bez předchozího písemného souhlasu objednatele oprávněn postoupit práva a
povinnosti z této smlouvy na třetí osobu. Zhotovitel může pověřit provedením části díla jiné osoby
(subdodavatele). Jeho výlučná zodpovědnost vůči objednateli ze koordinaci všech subdodavatelů
a řádné provedeni díla tím však není dotčena.

6. Zhotovitel je ve smyslu ustanoveni § 2 písm. e) zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve
veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), osobou povinou
spolupůsobit při výkonu finanční kontroly prováděné v souvislosti s úhradou zboží nebo služeb z
veřejných výdajů.

7. Zhotovitel je povinen upozornit objednatele písemně na existujÍcÍ či hrozÍcÍ střet zájmů
bezodkladně poté, co střet zájmů vznikne či vyjde najevo, pokud zhotovitel i při vynaloženi
veškeré odborné péče nemohl střet zájmů zjistit před uzavřením této smlouvy.

8. Zhotovitel bez jakýchkoliv výhrad souhlasI se zveřejněním své identifikace a dalších údajů
V

uvedených ve smlouvě, včetně sjednané ceny. žádné skutečnosti v této smlouvě uvedené se
nepovažuji za obchodní tajemství.

9. Objednatel se zaručuje, že po celou dobu provádění díla odpovídá za to, že řádný průběh prací
zhotovitele nebude narušován neoprávněnými zásahy třetích osob a vytvoří zhotoviteli
odpovídajÍcÍ podmínky pro realizaci díla.

10. Vznikne-li zhotoviteli nárok na náhradu škody, uhradí se škoda skutečná bez ušlého zisku.
11. Ve věcech podstatných pro plněni závazků z této smlouvy spolu smluvní strany komunikuji

výhradně písemně poštou prostřednictvím držitele poštovni licence, datovou schránkou nebo e-
mailem na adresu kontaktních osob. E-mail se považuje za doručený následujickn dnem po jeho
odeslánI na kontaktní adresu druhé smluvní strany. Listinná komunikace se považuje za
doručenou dnem převzetí adresátem a nepodaří-li se doručit, pak posledním den úložnI lhůty
odeslané listovní zásilky stanovené držitelem poštovní licence.

12, Smluvní strany činí nesporným, že tuto smlouvu uzavÍrajÍ v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb.,
o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, a podle NařIzenI Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti



se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES
(obecné nařízení o ochraně osobních údajů). Smluvní strany činí nesporným, že mimo jiné také v
souladu se zněním zákona Č.106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím, souhlasí

se zpňstupněním této smlouvy či jejím zveřejnění v jejím plném znění, jakož i všech úkonů a
okolnosti s touto smlouvou souvisejÍcÍch, ke kterému může kdykoliv v budoucnu dojit.

lX.
Odstoupení od smlouvy

1. Odstoupení od této smlouvy je možné v souladu s ustanovením § 2001 a násl. občanského
zákoníku. Od smlouvy lze odstoupit, pokud dojde k podstatnému porušeni smluvních povinnosti
kteroukoliv ze smluvních stran. Odstoupeni musí být písemné a je účinné dnem jeho doručení
druhé smluvní straně.

2. Za podstatné porušení této smlouvy ze strany zhotovitele se považuje zejména:

a) prodlení zhotovitele s dokončením díla a jeho předáním objednateli oproti terminu
sjednanému v ČI. ||. odst. 1 této smlouvy po dobu delší než 30 kalendářních dnů.

b) pokud vůči zhotoviteli bylo zahájeno insolvenčnI řlzenI.

C) inso|venční návrh na zhotovitele byl zamítnut proto, že jeho majetek nepostačuje k úhradě
nákladů insolvenčního řIzeni,

3. Za podstatné porušení smlouvy ze strany objednatele se považuje zejména:

a) prodlení objednatele s úhradou faktury po dobu delší než 30 kalendářních dnů.

b) pokud objednatel nezajistí podmínky pro řádné předání díla nebo pro výkon činnosti
zhotovitele spojený s odborným provedením d ila v místě plněni a tuto skutečnost nenapraví
ani po písemném upozornění v dodatečné přiměřené lhůtě.

4. V případě platného odstoupení se tato smlouva ruší dnem doručeni odstoupení.

X.
Smluvní pokuty

1. V případě prodlení s dokončením díla a jeho předáním objednateli oproti sjednanému termínu je
zhotovitel povinen uhradit objednateli smluvní pokutu ve výši 1.000,- kč za každý, byt' i jen
započatý kalendářní den prodlení.

2. V případě nedodržení lhůty pro odstraněni vad díla je zhotovitel povinen uhradit objednateli
smluvní pokutu ve výši 500,- kč za každý byt' i jen započatý kalendářnI den prodlení, je-li
zhotovitel v prodlení s odstraněním vad zjištěných v rámci přejhnacího řízení, činí sazba smluvní
pokuty podle tohoto odstavce 1.000,- Kč.

3. Pokud zhotovitel nevyklidí staveniště ve sjednaném terminu je povinen zaplatit objednateli
smluvní pokutu ve výši 1.000,- Kč (slovy: pět tisíc korun českých) za každý i započatý den
prodlení.

4. V případě prodlení objednatele se zaplacením sjednané ceny, je objednatel povinen uhradit
zhotoviteli smluvní pokutu ve výši 0,05% z dlužné částky za každý, byt i jen započatý den
prodlení.

5. Smluvní pokuta je splatná ve lhůtě deset dnů ode dne, kdy byla smluvní straně doručena
písemná výzva k jejímu zaplaceni. Nepřevezme-li si smluvní strana písemnou výzvu k zaplacení
smluvní pokuty od doručovatele, považuje se zásilka za doručenou pátým dnem po jejím
prokazatelném odeslání na adresu smluvní strany uvedenou v záhlaví smlouvy, totéž platí i pro
jinou korespondenci smluvních stran.

6. Smluvní strany se dohodly, že zaplacením smluvní pokuty není dotčeno právo objednatele na
náhradu škody.

7. Splatné smluvní pokuty je objednatel oprávněn započíst oproti doposud neuhrazeným fakturám
vystaveným zhotovitelem podle této smlouvy.

XI.
Opční právo



1. Objednatel si vyhrazuje právo v případě potřeby rozšířenÍ předmětu díla nebo v případě nutnosti
provedení vícepraci, které nebyly původně zahrnuty v projektové dokumentaci (dále jen
,,dodatečné práce"), uzavřít se zhotovitelem dodatek k této smlouvě, na jehož základě od
zhotovitele odebere sjednané vícepráce nebo nové práce souvÍsejÍcÍ s původním předmětem díla
a to až do celkového objemu 15% ze sjednané ceny díla, maximálně však do celkového objemu
30% celkové ceny díla po odečteni případných méněprací.

2. Na základě požadavku objednatele je zhotovitel povinen provést ocenění požadované dodatečné
práce před realizaci formou ,,Změnového listu". Při oceněni dodatečných prací je zhotovitel
povinen vycházet z nabídkové ceny za provedení díla dle této smlouvy, tzn., že při použiti stejné
rozpočtové položky jejich cena nepřekročí cenu, kterou uvedl v nabídce před uzavřením této
smlouvy.

3. Zhotovitel je povinen s objednatelem uzavřít dodatek k této smlouvě a provést objednatelem
požadované dodatečné nebo nové stavební práce, pakliže je objednatel u zhotovitele výslovně
objedná. Objednatel dodatečné stavební práce uhradí odděleně nebo na základě rozšÍřeni díla
sjednaného touto smlouvou. Zhotovitel není oprávněn realizovat jakékoliv dodatečné práce bez
výslovného písemného pokynu objednatele, a pakliže tyto práce pro objednatele svévolně
zrealizuje, nemá právo na jejich úhradu. Práce a dodávky obsažené v této smlouvě, které
nebudou po dohodě zhotovitele a objednatele provedeny, budou posuzovány jako méněpráce.

XII.
Závěrečná ustanoveni

1, Tato smlouva je sepsána ve dvou vyhotoveních s platnosti originálu, přičemž jedno vyhotoveni
náleží zhotoviteli a jedno vyhotoveni náleží objednateli.

2. Tuto smlouvu lze měnit pouze formou písemných, vzestupně číslovaných, vzájemně
odsouhlasených dodatků podepsaných oběma smluvními stranami.

3. Neplatnost nebo nevynutitelnost některého ustanovení této smlouvy nemá za následek
neplatnost nebo nevynutitelnost ostatních ustanoveni. Smluvní strany vyvinou veškeré úsilí, aby
dotčená ustanovení nahradily ustanovením platným a vynutitelným, které svým smyslem a
účelem v nejvyšší možné míře odpovídá dotčenému ustanoveni.

4. Smluvní strany se dohodly, že v náležitostech touto smlouvou přímo neupravených se jejich
vzájemné vztahy budou řídit obchodními podmínkami obsaženými v příloze č. 1 této smlouvy a
dále příslušnými ustanoveními občanského zákoníku.

5. Nedílnou součást této smlouvy tvoří Příloha č. 1 - Všeobecné obchodní podmínky pro zhotovení
staveb HZS Ústeckého kraje.

6. Tato smlouva nabývá platnosti dnem jejího uzavřeni oběma smluvními stranami a účinnosti
potom okamžikem jejího zveřejnění v registru smluv ve smyslu ustanovení § 6 odst. 1 zákona
č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňováni těchto smluv
a o registru smluv v platném znění (dále jen ,,zákon o registru smluv"). V zájmu zachováni právní
jistoty obou smluvních stran povinnost zveřejnit y ve smyslu
zákona o registru smluv splní bez zbytečného odk

V Ústi nad L 018 V B

Objednatel: Zho

pIk. Ing.
vrc

ředitel HZS Ústeckého kraje

lkulčk"ý zcK"l')ranny sbor
Uší .kého kraje

'Ec)l'c;\/a 'i 340/10
4(j(í0'! l"j:'iiír)ad Labem
C: .·'Uř1 ?'!63 ()0 -2-

PETR ARPÁŠ s.r.o.
Stavební Činnost, autodoprava

Sadov-i 40, 418 01 Bilina
IČO: 27280012, OIČ: CZ27280012

Mobl: 604 877 953, Mob2: 777 206 441
vdvjw.purarµassro.cz



Příloha č. 1 k smlouvě o dílo č. 2018237 ze dne , . 2018

Všeobecné obchodní podmínky HZS Ústeckého kraje pro stavební práce

Obsah:
ČÁST l. Obecná ustanoveni

ČÁST ll. Povinnosti objednatele

ČÁST Ill. Povinnosti zhotovitele

ČÁST lV. Podzhotovitelé

ČÁST V, Předmět a rozsah díla

ČÁST VI. Cena díla

ČÁST VIl, Změna ceny

ČÁST Vlll. Platební podmínky

ČÁST lX. Vlastnictví díla a nebezpečí škody

ČÁST X. Staveniště

ČÁST XI. Provádění díla

ČÁST XII. Technologické zařízeni

ČÁST Xlll. Bezpečnost práce

ČÁST XIV. Kontroly, zkoušky a revize

ČÁST XV. Předáni a převzetí díla
ČÁST XVI. Odpovědnost za vady díla

ČÁST XVII. Vyšší moc

ČÁST XVlll. Změna smlouvy

ČÁST XIX. Smluvní pokuty

ČÁST XX. Důvěrné informace a duševní vlastnictvi

ČÁST XXI. Odstoupeni od smlouvy
ČÁST XXII. Další ujednáni

ČÁST I. OBECNÁ USTANOVENÍ

Článek l: Úvodní ustanoveni

(l) Ustanovení § 1751, zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších
předpisů, umožňuje nahradit určitou část smlouvy odkazem na všeobecné nebo jiné obchodní
podmínky.

(2) Tyto všeobecné obchodní podmínky (dále jen ,,VOP") se stávají součástí smlouvy o dílo
uzavírané Českou republikou - Hasičským záchranným sborem Ústeckého kraje, je-li na ně
v textu smlouvy výslovně odkázáno.

(3) Je-li některé ustanovení smlouvy v rozporu s ustanovením VOP, přednost má ustanovení
obsažené ve smlouvě. Upravuje-li ustanovení smlouvy stejnou problematiku, přednost má
ustanoveni smlouvy a ustanovení VOP se použije podpůrně.

Článek 2: Definice pojmů

(l) Smlouva o dílo - smlouva, podepsaná oprávněnými zástupci objednatele a zhotovitele, včetně
všech příloh, jakož i veškeré její změny a dodatky, které budou stranami uzavřeny v souladu
s ustanoveními smlouvy.

(2) Objednatel - osoba označená v záhlaví smlouvy o dílo jako objednatel.
Zhotovitel - osoba označená v záhlaví smlouvy o dílo jako zhotovitel.
Objednatel a zhotovitel se souhrnně označuji jako smluvní strany konkrétní smlouvy o dílo.



Zástupce objednatele či zástupce zhotovitele jsou osoby jmenované ve smlouvě o dílo jako
osoby oprávněné jednat za objednatele či zhotovitele v plném či vymezeném rozsahu.

(3) Datum zahájení prací - datum, stanovené jako datum, kdy zhotovitel po převzetí staveniště
zaháji na tomto staveništi práce.

(4) Datum provedeni díla - datum, uvedené ve smlouvě o dílo, k němuž má zhotovitel práce na
díle ukončit a dílo předat objednateli.

(5) Staveniště - prostory (plochy) určené ve schválené projektové dokumentaci a v pravomocném
územním rozhodnuti nebo stavebním povolení pro prováděni díla, které zhotovitel použije pro
realizaci díla a pro umístěni zařízení staveniště.

(6) Zařízeni staveniště - dočasné objekty a zařIzeni, které po dobu provádění díla slouží
provozním a sociálním účelům účastníků smluvních vztahů. Pro tyto účely mohou být
využívány též objekty a zařízeni, které jsou budovány jako součást stavby nebo jsou již
vybudovány a poskytovány k uvedenému využití, pokud se tak strany dohodnou.

(7) Vícepráce (dodatečné stavební práce) - práce, dodávky a/nebo služby, které nejsou zahrnuté
v předmětu díla dle smlouvy ani jejich cena ve sjednané ceně a zhotovitel se s objednatelem
dohodl na jejich provedení.

(B) Méněpráce - práce, dodávky a/nebo služby, které jsou zahrnuté v předmětu díla a jejich cena
ve sjednané ceně a strany se na podmínkách jejich vyjmuti dohodly.

(9) Soupis prací, dodávek a služeb a technické podmínky - objednatelem definovaný předmět
plnění zhotovitele s vymezeným rozsahem druhu, kvality a kvantity požadovaných prací,
dodávek a služeb, který je součástí zadávací dokumentace díla.

(10) Soupis provedených prací - definuje rozsah prací, dodávek a služeb provedených za
příslušné časové období.

(11) výkaz výměr - vymezeni množství požadovaných prací, konstrukcí, dodávek a služeb
potřebných ke zhotovení díla s uvedením postupu výpočtu a s odkazem na příslušnou část
výkresové dokumentace.

(12) položkový rozpočet - zhotovitelem oceněný soupis prací, dodávek a služeb v rozsahu výkazu
výměr se specifikací jednotkových cen prací, dodávek a služeb. Je podkladem pro sjednání
ceny díla.

(13) Vady - odchylky v kvalitě, obsahu, rozsahu nebo parametrech díla či jeho části oproti
podmínkám stanoveným projektovou dokumentací, smlouvou o dílo, technickými normami a
obecně závaznými předpisy.

(14) Nedodělky - nedokončené nebo neprovedené práce, dodávky nebo služby oproti rozsahu
stanovenému projektovou dokumentací a smlouvou o dílo definovanému předmětu plnění.

(15) Havárie - stav díla, kdy v důsledku jeho vad či nedodělků hrozí nebezpečí škody velkého
rozsahu (např. závažné poruchy ve stavebních konstrukcích, zříceni stavby nebo její části,
poruchy provozu, rozvodů medií, atd.) nebo ohrožuje zdraví či životy osob nebo majetek.

(16) Technický dozor - odborná činnost zajišt'ovaná objednatelem, která prověřuje a kontroluje
realizaci stavby v jejím průběhu.

(17) Elektronická forma soupisu prací, dodávek a služeb s výkazem výměr - struktura a obsah je
definován formou XML souboru, který umožňuje přenositelnost informací.

(18) Podzhotovitel (subdodavatel) - právnická nebo fyzická osoba provádějící dIlči podnikatelskou
činnost pro zhotovitele na základě samostatné mezi nimi uzavřené smlouvy o dílo.

Článek 3: Komunikace a doručování

(l) Kdekoliv tyto VOP předpokládají schválení nebo vydáni souhlasu, potvrzení, určení, vyjádření,
oznámeni a žádosti, budou tato sděleni:

a) písemná a předávána osobně (proti potvrzeni), poslána doporučenou poštou
prostřednictvím držitele poštovni licence nebo kurýrem (proti potvrzení), případně
elektronickou poštou nebo prostřednictvím datové schránky,



b) doručena, zaslána nebo přenesena na adresu příjemce uvedenou ve smlouvě o dílo,
pokud příjemce oznámí změnu adresy, budou sdělení od obdržení této změny
doručována podle tohoto oznámení,

C) pro komunikaci a sdělení týkající se technických záležitostí stavby lze použít i stavební
deník.

(2) Schválení, potvrzení a souhlas nebudou bez rozumného důvodu zadržována nebo
zpožd'ována.

(3) Osoby oprávněné jednat jménem zhotovitele a objednatele ve věcech technických a
ve věcech plnění této smlouvy jsou oprávněny sepsat a podepsat jménem zhotovitele a
objednatele zápis o předání a převzetí staveniště, zápis o předáni a převzetí díla a v rámci
toho mimo jiné uznat či neuznat oprávněnost vytčených vad, stanovit jejich odstranitelnost či
neodstranitelnost.

ČÁST ll. POVINNOSTI OBJEDNATELE

(l) Objednatel podpisem smlouvy o dílo potvrzuje, že má zajištěny dostatečné finanční prostředky
na financování díla dle smluvně dohodnutého harmonogramu a platebních podmínek.

(2) Objednatel je povinen předat zhotoviteli před podpisem smlouvy:

a) projektovou dokumentaci pro provedení díla 2x v tištěné formě včetně soupisu prací,
dodávek a služeb,

b) pravomocné Uzemni rozhodnutí nebo územní souhlas,

c) pravomocné stavební povoleni nebo souhlas s provedením ohlášeného díla,

d) výsledky projednání s dotčenými orgány a vlastníky v rámci územního a stavebního
řízení a podmínky stanovené stavebním úřadem pro provádění díla,

e) doklady o provedených průzkumech (např. stavebně technický průzkum, geotechnický
průzkum, archeologický průzkum, radonový průzkum apod.).

(3) Objednatel je povinen včas poskytovat zhotoviteli součinnost potřebnou pro jeho plnění podle
smlouvy o dílo a těchto VOP, zejména mu včas a řádně předávat potřebné doklady,
zabezpečovat plnění povinnosti, které na sebe převzal, či vyp|ývajÍcÍ z potřeby konkrétni
stavby, zúčastňovat se jednání, na nichž je jeho účast žádoucí, a poskytnout zhotoviteli
všechny informace potřebné pro řádné provádění díla.

(4) Objednatel je povinen řádně a včas provedené dílo převzít a včas hradit zhotoviteli jeho
oprávněné a řádně doložené finanční nároky, vzniklé v důsledku plnění smlouvy o dílo, za
podmínek v ní uvedených a za podmínek uvedených v VOP.

ČÁST Ill. POVINNOSTI ZHOTOVITELE

(l) Zhotovitel je povinen provést dílo na svůj náklad a své nebezpečí ve smluvené době jako
celek nebo ve smluvených částech, v souladu:

a) se smlouvou o dílo, projektovou dokumentaci a technickými podmínkami,

b) s podmínkami pravomocného územního rozhodnutí nebo územního souhlasu,

c) s podmínkami pravomocného stavebního povo|eni nebo souhlasu s provedením
ohlášeného díla,

d) se stanovisky dotčených orgánů státní správy a samosprávy,

e) s požadavky kolaudačního řízení.
(2) Zhotovitel je povinen umožnit výkon technického a autorského dozoru v souladu s těmito

obchodními podmínkami a smlouvou o dílo.
(3) Zhotovitel se zavazuje provést dílo s odbornou péčí a znalosti s ohledem na jeho předmět,

způsob, dobu a rozsah, v souladu s touto smlouvou a veškerými obecně závaznými právními
a technickými předpisy, standardy, směrnicemi a normami užívanými v ČR a EU v době
uzavřeni smlouvy a prováděni díla.



(4) Zhotovitel je povinen ve smyslu ustanoveni §2 písm. e) zákona č, 320/2001 Sb., o finanční
kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále
jen ,,zákon o finanční kontrole") spolupůsobit při výkonu finanční kontroly.

(5) Zhotovitel se zavazuje v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, ve znění
pozdějších předpisů, nařIzenI Rady (ES) č. 1083/2006 o obecných ustanoveních týkajIcIch se
Evropského fondu pro regionálni rozvoj, Evropského sociálnIho fondu a Fondu soudržnosti a o
zrušeni nařizenI (ES) č. 1260/1999 nařízenI Komise (ES) č. 1828/2006, kterým se stanoví
prováděcí pravidla nařízená Rady č. 1083/2006 o obecných ustanovení týkajÍcÍch se
Evropského fondu pro regionálnI rozvoj, Evropského sociálnIho fondu a Fondu soudržnosti a
k nařízeni Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1080/2006 o Evropském fondu pro
regionálnI rozvoj a v souladu s právními předpisy ČR a právem ES vytvořit podmínky
k provedeni kontroly všech dokladů vztahujÍcÍch se k dodávce stavebních prací, umožnit
průběžné ověřování souladu údajů uváděných v účetních dokladech se skutečným stavem
v místě realizace díla a poskytnout součinnost všem osobám oprávněným k prováděni
kontroly, příp. jejich zmocněncům.

(6) Zhotovitel se zavazuje, že stavební práce bude provádět v souladu s platným zněním zákona
o odpadech, vodách, ochraně ovzduší, ochraně přírody a krajiny a jejich prováděcími
předpisy.

ČÁST lV. PODZHOTOVITELÉ

(l) Zhotovitel je oprávněn pověřit provedením části díla třetí osobu (podzhotovitele), kromě části
díla, u nichž si objednatel vyhradil, že nesmí být plněna podzhotovitelem. Zhotovitel odpovídá
za činnost podzhotovitele tak, jako by dílo prováděl sám.

(2) Objednatel je oprávněn požadovat po zhotoviteli seznam jeho podzhotovitelů s uvedením
druhu prací a rozsahu jejich subdodávky. Může si vyhradit jejich schválení, rozhodnuti o tom
však nesmí zdržovat ani souhlas bezdůvodně odpírat.

(3) Zhotovitel je povinen zabezpečit ve svých podzhotovitelských smlouvách splněni povinností
vyp|ývajicích zhotoviteli ze smlouvy o dílo a to přiměřeně k povaze a rozsahu subdodávky.

ČÁST V. PŘEDMĚT A ROZSAH DÍLA

Článek I: Rozsah díla jako předmětu smlouvy

Dilem se rozumí:

a) zhotovení díla specifikovaného smlouvou o dílo a projektovou dokumentaci předanou
objednatelem zhotoviteli,

b) zpracováni dokumentace skutečného provedeni díla,

c) geodetické zaměřeni díla, pokud to povaha předmětu díla vyžaduje.
Článek 2: Zhotovení díla

Zhotovením díla se rozumí úplné, funkční a bezvadné provedení všech stavebních a montážních
prací a konstrukci, včetně dodávek potřebných materiálů a zařizenI nezbytných pro řádné
dokončeni díla, dále provedeni všech činnosti souvisejícich s dodávkou stavebních prací a
konstrukcí, jejichž provedení je pro řádné dokončení díla nezbytné, zejména:

a) zajištěni nezbytných opatření nutných pro neporušeni veškerých inženýrských síti během
výstavby,

b) zajištěni všech nezbytných průzkumů nutných pro řádné prováděni a dokončení díla
v návaznosti na výsledky průzkumů předložených objednatelem,

c) zajištěni a provedeni všech opatřeni organizačního a stavebně technologického charakteru
k řádnému provedení díla,

d) veškeré práce, dodávky a služby související s bezpečnostními opatřeními na ochranu osob a
majetku (zejména chodců a vozidel v místech dotčených stavbou),

e) provedeni opatřeni k dočasné ochraně vzrostlých stromů, jež mají být zachovány, konstrukci a
staveb, opatřeni k ochraně a zabezpečení strojů a materiálů na staveništi,

f) zpracováni dílenské a výrobni dokumentace potřebné pro provedeni díla,



g) ostraha stavby a staveniště, zajištění bezpečnosti práce a ochrany životního prostředí,

h) projednáni a zajištěni případného zvláštního užívání komunikací a veřejných ploch včetně
úhrady vyměřených poplatků a nájemného,

i) zajištěni dopravního značení k dopravním omezením, jejich údržba a přemist'ování a následné
odstranění,

j) zajištění a provedeni všech předepsaných či dohodnutých zkoušek a revizí vztahujÍcÍch se
k prováděnému dílu včetně pořÍzení protokolů,

k) zajištěni atestů a dokladů o požadovaných vlastnostech výrobků (prohlášenI o shodě),

l) zřizení a odstranění zaňzení staveniště včetně napojení na inženýrské sítě,
m) odvoz, dožení a likvidace odpadů v souladu s pňslušnými právními předpisy,

n) uvedení všech povrchů dotčených stavbou do původního stavu (komunikace, chodníky, zeleň,
příkopy, propustky apod.),

O) oznámení zahájení stavebních prací v souladu s pravomocnými rozhodnutími a vyjádřeními
např. správcům sítí apod.,

p) zabezpečení podmínek stanovených správci inženýrských síti,

q) zajištěni a splnění podmínek vyp|ývajÍcÍch z územního rozhodnutí, stavebního povolení nebo
jiných dokladů,

r) zajištění zimních opatření, osvětlenI pracovišť', je-li to pro realizaci díla nutné,

s) koordinační a kompletační činnost celého díla,

t) provádění denního úklidu staveniště, průběžné odstraňování znečištění komunikaci či škod na
nich.

Článek 3: Dokumentace skutečného provedeni díla

(l) Dokumentace skutečného provedeni bude provedena podle nás|edujĹcÍch zásad:

a) do projektové dokumentace schválené stavebním úřadem budou zřetelně vyznačeny
všechny změny, k nimž došlo v průběhu zhotovení díla,

b) ty části projektové dokumentace, u kterých nedošlo k žádným změnám, budou označeny
nápisem ,,beze změn",

c) každý výkres (v tištěné formě) dokumentace skutečného provedeni díla bude opatřen
jménem a přIjmením zpracovatele dokumentace skutečného provedeni díla, jeho
podpisem, datem a razítkem zhotovitele,

d) u výkresů obsahujÍcÍch změnu proti projektové dokumentaci schválené stavebním
úřadem bude umístěn odkaz na doklad, ze kterého bude vyplývat projednáni změny
s odpovědnou osobou objednatele a její souhlasné stanovisko případně na doklad, jimž
byla změna povolena příslušným stavebním úřadem či jinou jej nahrazujÍcÍ autoritou.

(2) Dokumentaci skutečného provedení díla zhotovitel předá objednateli 2x v tištěné formě a
v elektronické formě, byla-li tato forma (umožňujici zapracování změn) použita při předáni
projektové dokumentace objednatelem zhotoviteli.

Článek 4: Geodetické zaměření skutečného provedeni díla
(l) Geodetické zaměření skutečného provedení díla bude provedeno a ověřeno oprávněným

zeměměřičským inženýrem a bude předáno objednateli 3x v tištěné a v elektronické formě.

(2) Zhotovitel je povinen zajistit geodetické zaměření skutečného provedeni díla v uvedeném
rozsahu ve všech případech, kdy dokončené dílo znamená nutnost provedení zápisu
v Katastru nemovitostí.

ČÁST VI. CENA DÍLA

(l) Cena díla je oběma smluvními stranami sjednána v souladu se zákonem o cenách. K této
ceně je dopočtena DPH ve výši platné sazby.



(2) Cena díla je stanovena na základě projektové dokumentace předané objednatelem zhotoviteli.
Pro obsah ceny díla je rozhodujÍcĹ soupis prací, dodávek a služeb včetně výkazu výměr.

(3) Cena díla byla stanovena na základě cenové nabídky zhotovitele a položkového rozpočtu
zhotovitele jako cena pevná a maximálni v rozsahu zadání díla dle smlouvy.

(4) Cena díla obsahuje veškeré náklady a zisk zhotovitele nezbytné k řádnému a včasnému
provedeni díla.

(5) Cena díla obsahuje mimo vlastní provedení díla také náklady zejména na:

a) vybudováni, provoz, udržování a odstranění zařízeni staveniště,

b) zabezpečeni bezpečnosti a hygieny práce,

C) opatření k ochraně životního prostředí,

d) náklady na sjednaná pojištěni,

e) zajištění podmínek pro činnost autorského a technického dozoru,

f) koordinační a kompletační činnost,

g) poplatky spojené se záborem veřejného prostranství, odvozem a uložením odpadu,

h) zajištění nezbytných dopravních opatření,

i) zajištění všech nutných zkoušek dle kontro|ního a zkušebního plánu stavby,

j) součinnost v řízení se stavebním úřadem o užÍváni dokončeného díla, případně o vydáni
kolaudačnIho souhlasu.

(6) Součástí sjednané ceny díla mohou být i provizorní položky či účelové rezervy, jež se čerpají
v případech, kdy je nutno příslušné práce provést či náklady vynaložit ve výši podle
skutečných potřeb stavby.

(7) Součásti ceny, v souvislosti s dodávkou technologického zařIzení, je kromě ceny samotného
technologického zařízení a jeho montáže také zejména:

a) vypracování návodu k obsluze a zaškolení obsluhy technologického zařizenI,

b) náklady individuálního vyzkoušení technologického zařízení,

C) náklady řízení komplexniho vyzkoušeni technologického zařízení,

d) náklady na účast a spolupráci při zkušebním provozu technologického zařízeni.

(B) Cena díla obsahuje i náklady související s plněním dohodnutých platebních podmínek.
(9) Cena díla obsahuje předpokládaný vývoj cen vstupních nákladů a předpokládané zvýšení

ceny v závislosti na čase plněni, a to až do terminu dokončeni díla sjednaného ve smlouvě.
(10) Zhotovitelem oceněný soupis prací, dodávek a služeb tvoří položkový rozpočet. Položkové

rozpočty stavebních objektů a provozních souborů slouží k vykazováni finančních objemů
měsIčních soupisů provedených prací a k ocenění vIcepraci a méněprací či změn.

(11) Cenu díla lze měnit pouze za podmínek uvedených v části Změna ceny, případně za
podmínek sjednaných ve smlouvě o dílo.

ČÁST VIl. ZMĚNA CENY

(l) Zhotovitel je povinen ke každé změně v množství nebo kvalitě prováděných prací, která je
zapsána a odsouhlasena ve stavebním deníku, zpracovat změnový list, který je podkladem
pro zpracování dodatku smlouvy.

(2) Změna ceny díla je možná pouze při vzniku následujicich okolnostt

a) víceprací - zhotovitel provede práce, dodávky nebo služby, které nejsou zahrnuté v
předmětu díla dle smlouvy ani jejich cena ve sjednané ceně a zhotovitel se
s objednatelem dohodl na jejich provedení (vyžádané vícepráce),

b) méněprací - zhotovitel neprovede práce, dodávky nebo služby, které jsou zahrnuté v
předmětu díla a jejich cena ve sjednané ceně a objednatel jejich vyjmutí z předmětu díla
požaduje, aniž by byl ohrožen výsledek sjednaných zkoušek a kompletnost díla,



C) z d úvodu na straně objednatele dojde k prodlouženi termínu dokončeni díla,
d) z důvodu hyperinflace,

e) při realizaci díla se vyskytnou skutečnosti, které nebyly v době sjednání smlouvy známy,
a zhotovitel je nezavinil, ani nemohl předvídat a tyto skutečnosti mají prokazatelný vliv na
cenu díla (vynucené vícepráce),

f) při kontrole projektové dokumentace zjistí zhotovitel vady nebo její nevhodnost či
neúplnost (dále jen ,,vady projektové dokumentace"), které mají vliv na cenu díla.

(3) Změna ceny díla z důvodu víceprací :

a) zhotovitel provede ocenění soupisu stavebních prací, dodávek a služeb, odsouhlaseného
oběma smluvními stranami, jež mají být provedeny navíc, s odpočtem těch prací, jež mají
být vypuštěny či nahrazeny, jednotkovými cenami položkových rozpočtů,

b) pokud práce a dodávky tvořÍcÍ vícepráce nebudou v položkovém rozpočtu obsaženy, pak
zhotovitel použije jednotkové ceny ve výši odpovidajÍcÍ cenám v obecně známých
sbornících doporučených cen (např. označeni sborníků RTS, a.s. nebo Urs Praha, a.s)
pro to období, ve kterém mají být vícepráce realizovány, přičemž účastnici ve smlouvě
dohodnou, který z těchto sborníků budou pro dané případy aplikovat,

c) na základě dohody mezi objednatelem a zhotovitelem, především v případech, kdy se
dané položky stavebních prací, dodávek a služeb v obecně známých sbornících
doporučených cen nenacházejí, mohou být jednotkové ceny stanoveny individuálni
kalkulaci zhotovitele,

d) v ceně víceprací je nutno zohlednit také odpovídajÍcĹ podíl ostatních nákladů stavebního
objektu, provozního souboru nebo stavby ve výši odpovídajÍcÍ jejich podílu v položkových
rozpočtech,

e) nelze-li změnu ceny vymezit podle jednotkových cen sborníků, lze použít dohodnutých
hodinových sazeb,

f) při fakturaci vIcepraci bude k ceně vyčíslena DPH ve výši sazby platné v době
zdanitelného plnění.

(4) Zhotovitel není oprávněn nárokovat zaplaceni víceprací, které měl při řádném odborném
posouzení rozsahu díla zjistit při převzetí zakázky díla dle smlouvy.

(5) Změna ceny díla z důvodu méněprací:

a) zhotovitel zpracuje písemný seznam méněprací formou soupisu stavebních prací,
dodávek a služeb včetně výkazu výměr, který odsouh|asi s objednatelem,

b) zhotovitel provede oceněni soupisu, odsouhlaseného oběma smluvními stranami, ve výši
jednotkových cen položkových rozpočtů,

c) v ceně méněprací je nutno zohlednit také odpovídajÍcÍ podíl ostatních nákladů stavebního
objektu, provozního souboru nebo stavby ve výši odpovidajÍcÍ jejich podílu v položkových
rozpočtech.

(6) Změna ceny díla z důvodu prod]ouženi termínu dokončeni díla z důvodu na straně
objednatele:

a) změna ceny se týká pouze prací, neprovedených v původních terminech dle
harmonogramu,

b) zhotovitel může uplatnit nárok na změnu ceny z důvodů nevyužiti kapacit pracovníků,
strojů a podzhotovitelů a z důvodů vývoje cen ve stavebnictví,

C) změna ceny může být uplatněna až do výše součtu meziročních nárůstů cen od data
podpisu smlouvy o dílo do data jejich prováděni,

d) jednotkové ceny uvedené v položkovém rozpočtu se pro tyto práce přepočtou
koeficientem odpovídajicim meziročním nárůstům a s takto navýšenými jednotkovými
cenami vypracúje zhotovitel nový položkový rozpočet pro práce prováděné
v prodlouženém terminu.

(B) Změna ceny díla z důvodu nových skutečností:



a) pokud se vyskytly nové skutečnosti, které mají vliv na cenu díla, pak zhotovitel zpracuje
písemný soupis těchto skutečnosti formou soupisu prací, dodávek a služeb nebo změn
obchodních podmínek,

b) tento odsouhlasený soupis ocení způsobem sjednaným pro ocenění víceprací či změn,
(9) Změna ceny díla z důvodu vad v projektové dokumentaci, pokud se vyskytly v projektové

dokumentaci vady, které zhotovitel zjistil při kontrole dokumentace před zahájením prací či
v průběhu jejich realizace a mají vliv na cenu díla, pak zhotovitel postupuje podle postupu při
ocenění příslušných víceprací nebo méněprací.

(IQ) Zhotovitel nemá právo domáhat se navýšení ceny díla z důvodů chyb nebo nedostatků
v položkovém rozpočtu, pokud jsou tyto chyby důsledkem nepřesného nebo neúplného
oceněni soupisu prací, dodávek a služeb včetně výkazu výměr zhotovitelem.

(11) Zhotoviteli zaniká jakýkoli nárok na zvýšení ceny díla, jestliže písemně objednateli neoznámi
nutnost překročeni ceny díla nebo její částí a výši požadovaného zvýšení bez zbytečného
prodlení poté, kdy se ukázalo, že je zvýšeni ceny nevyhnutelné. Toto písemné oznámení však
nezakládá právo zhotovitele na zvýšeni sjednané ceny, to je možné pouze na základě
dodatku smlouvy.

ČÁST VIII. PLATEBNÍ PODMÍNKY

Článek l: Placeni

(l) Úhrada ceny za dílo se děje způsobem popsaným ve smlouvě. Není-li způsob uhrazování
popsán ve smlouvě, děje se tak výhradně bezhotovostně na účet zhotovitele a to v českých
korunách. Jakékoliv transakční poplatky hradí zhotovitel. Úhrada je možná pouze na základě
faktury (daňového dokladu), případně faktur, vystavené zhotovitelem.

(2) Uhrazováni ceny díla na základě dňčích faktur musí být ve smlouvě výslovně připuštěno.
(3) Splatnost faktury je vždy minimálně 30 dnů ode dne jejího prokazatelného doručeni

s požadovanými náležitostmi. Za den zaplacení faktury smluvní strany považuje odepsání
fakturované částky z bankovního účtu objednatele.

(4) Požádá-li objednatel písemně zhotovitele o prod|oužení splatnosti faktury, je zhotovitel povinen
této žádosti vyhovět za podmínky, že požadované prodlouženI nepřevyšuje 30 dnů.

(5) Nepřipouští se elektronické zasňáni faktur. Nepřipouští se přenesení daňové povinnosti,
objednatel není plátcem DPH,

(6) V případě, že faktura obsahuje nesprávné náležitosti, nebo v ni některé náležitosti chybí, je
objednatel oprávněn fakturu vrátit zpět zhotoviteli do data splatnosti. Ve vrácené faktuře musí
objednatel vyznačit důvod vrácení faktury. V takovém případě je zhotovitel povinen vystavit
novou fakturu s novým datem splatnosti,

(7) V případě, že faktura bude uhrazena opožděně prokazatelně z důvodů na straně banky, není
objednatel po tuto dobu v prodlení s placením faktury.

(B) Zálohové platby objednatel neposkytuje a zhotovitel není oprávněn zálohy žádat.
Článek 2: Postup fakturace

(l) Cena díla bude hrazena průběžně na základě daňových dokladů (dále jen faktur) vystavených
zhotovitelem maximálně lx za měsíc, přičemž datem zdanitelného plněni je poslední den
příslušného měsíce.

(2) Zhotovitel předloží objednateli vždy nejpozději do 5. dne nás|edujÍciho měsíce soupis
provedených prací oceněný v souladu se způsobem sjednaným ve smlouvě o dílo. U dodávek
technologických zařízeni vzniká zhotoviteli právo fakturace po dodáni zařízení na staveniště.

(3) Objednatel je povinen se k tomuto soupisu vyjádřit nejpozději do 5 dnů ode dne jeho obdrženi.

(4) Po odsouhlasení soupisu objednatelem vystaví zhotovitel fakturu nejpozději do 15. dne
měsíce nás|edujiciho po terminu zdanitelného plnění fakturovaných prací.

(5) Odsouhlasený soupis provedených prací je nedílnou součásti faktury. Bez tohoto soupisu je
faktura neúplná,



(6) Nedojde-li mezi oběma stranami k dohodě při odsouhlaseni množství nebo druhu
provedených prací, je zhotovitel oprávněn fakturovat pouze ty práce, dodávky a služby, u
kterých nedošlo k rozporu. Sporná částka bude řešena postupem podle části Řešeni sporů.

(7) Za konečnou fakturu označí zhotovitel posIednI fakturu za práce provedené v měsíci
dokončení stavby.

Článek 3: Zádržné

(l) Objednatel hradí měsíční faktury vystavené zhotovitelem v souladu s článkem 2 této části až
do dosaženi 90 % celkové ceny díla bez DPH a DPH v platné výši.

(2) Částka rovnajÍcÍ se 10% z ceny díla sĹoužÍcÍ jako zádržné, bude uhrazena objednatelem
zhotoviteli bez zbytečného odkladu po úspěšném protokolárním předání a převzetí řádně
provedeného díla.

(3) Pokud objednatel převezme dílo, na němž se vyskytuji vady či nedodělky, bude tato část
zádržného uhrazena až po jejich odstranění (splatnost do 30ti dnů ode dne odstranění vad a
nedodělků).

Článek 4: Platby za vícepráce

(l) V případě, že by vznikla potřeba víceprací, vzniká zhotoviteli právo na zaplacení víceprací
teprve podpisem dodatku smlouvy o schválení víceprací.

(2) Veškeré vícepráce se zhotovitel zavazuje účtovat samostatnými fakturami, označenými
přehledně jako vyúčtování víceprací dle příslušného dodatku smlouvy.

Článek 5: Náležitosti faktury - daňového dokladu

(l) Faktura musí obsahovat veškeré náležitosti dle ustanoveni § 435 Občanského zákoníku a
náležitosti stanovené zákonem č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších
předpisů. Faktura musí obsahovat:

a) označení daňového dokladu a jeho pořadové číslo,

b) identifikační údaje objednatele,

C) identifikační údaje zhotovitele,

d) označeni banky a číslo účtu, na který má být úhrada provedena,

e) popis plněni,
f) datum vystaveni a odeslání faktury,

g) datum uskutečněni zdanitelného plnění,

h) datum splatnosti,

i) výši částky bez DPH celkem a základny podle sazeb DPH,
j) sazby DPH,

k) výši DPH celkem a podle základen, zaokrouhlené dle příslušných předpisů,

l) cenu celkem včetně DPH,
m) podpis, v případě elektronického odeslání jméno osoby, která fakturu vystavila.

(2) PřIlohou faktury musí být originál protokolu o předáni a převzetí díla nebo jeho části a
položkový rozpis fakturované dodávky (resp. soupis fakturovaných prací).

ČÁST lX. VLASTNICTVÍ DÍLA A NEBEZPEČÍ ŠKODY

Článek l: Vlastnictví díla

Vlastníkem zhotovovaného díla je objednatel.
Článek 2: Nebezpečí škody na díle

(l) Škodou na díle je ztráta, zničeni, poškozeni nebo znehodnoceni díla bez ohledu na to, z
jakých příčin k nim došlo.



(2) Nebezpečí škody na díle nese od počátku zhotovitel, a to až do okamžiku předáni a převzetí
díla mezi zhotovitelem a objednatelem a dále až do okamžiku odstranění vad a nedodělků
z přejímacího řízeni, a to i pokud ke škodě nebo zničeni díla dojde i jinak.

Článek 3: Odpovědnost zhotovitele za škodu a povinnost škodu nahradit

(l) Pokud činnosti zhotovitele dojde ke způsobení škody objednateli nebo třetím osobám z titulu
opomenuti, nedbalosti nebo neplněním podmínek vyp|ývajicich ze zákona, technických nebo
jiných norem nebo vyp|ývajÍcÍch z této smlouvy je zhotovitel povinen bez zbytečného odkladu
tuto škodu odstranit a není-li to možné, tak finančně uhradit. Veškeré náklady s tím spojené
nese zhotovitel.

(2) Zhotovitel odpovídá i za škodu na díle způsobenou činnosti těch, kteří pro něj dílo provádějí.

(3) Zhotovitel odpovídá též za škodu způsobenou okolnostmi, které mají původ v povaze strojů,
přístrojů nebo jiných věcí, které zhotovitel použil nebo hodlal použít při provádění díla.

ČÁST X. STAVENIŠTĚ

Článek l: Předání a převzetí staveniště

Objednatel je povinen předat a zhotovitel převzít staveniště (nebo jeho ucelenou Část) prosté
faktických vad a práv třetích osob v terminu do 10 dnů od podpisu smlouvy, pokud není ve
smlouvě uvedeno jinak.

Článek 2: Organizace předáni a převzetí staveniště

(l) O předání a převzetí staveniště vyhotoví objednatel písemný protokol, který obě strany
podepíši.

(2) Za den předáni a převzetí staveniště se považuje den, kdy dojde k oboustrannému podpisu
příslušného protokolu.

(3) Součástí předání a převzetí staveniště je i předání dokumentů objednatelem zhotoviteli,
nezbytných pro řádné užívání staveniště, pokud nebyly tyto doklady předány dříve, a to
zejména doklady o vytýčení stávajicich inženýrských síti nacházejícIch se v prostoru
staveniště, případně i na pozemcích přilehlých, které budou prováděním díla dotčeny, včetně
podmínek správců nebo vlastníků těchto síti.

Článek 3: Ochrana stávaj/c/ch podzemních inženýrských s/t/

(l) Zhotovitel je povinen seznámit se po převzetí staveniště s rozmistěnim a trasou stávajících
inženýrských síti na staveništi a přilehlých pozemcích dotčených prováděním díla a tyto
vhodným způsobem chránit tak, aby v průběhu prováděni díla nedošlo k jejich poškozeni.

(2) Zhotovitel je povinen dodržovat všechny podmínky správců nebo vlastníků sítí a nese veškeré
důsledky a škody vzniklé jejich nedodržením.

(3) Zhotovitel neodpovídá za škody na stávajících inženýrských sítích, které nebyly vyznačeny
v podkladech objednatele.

(4) Dojde-li k poškozeni stávajících inženýrských síti, které byly řádně vytýčený a předány, nese
veškeré náklady na uvedení sítí do původního stavu zhotovitel včetně případných škod, pokut
apod.

(5) Dojde-li k poškození stávajÍcÍch inženýrských sítí, které nebyly řádně vytýčený a předány, je
zhotovitel povinen bezodkladně uvést poškozené sItě do původního stavu a veškeré náklady
na uvedeni síti do původního stavu hradí objednatel včetně případných škod, pokut apod.

Článek 4: Vybudování zař/zen/ staveniště

(l) Provozní, sociálni a případně i výrobní zařizenI staveniště zabezpečuje zhotovitel v souladu
se svými potřebami, požadavky objednatele pro výkon technického a autorského dozoru
uvedenými v zadávací dokumentaci a respektováním projektové dokumentace předané
objednatelem.

(2) Náklady na projekt, vybudováni, zprovoznění, údržbu, likvidaci a vyklizeni zařizenÍ staveniště
jsou zahrnuty v ceně díla.



(3) jako součást zařízeni staveniště zajistí zhotovitel i rozvod potřebných médií na staveništi a
jejich připojeni na odběrná místa určená objednatelem. Zhotovitel je povinen zabezpečit
samostatná měřící místa na úhradu jím spotřebovaných energií a tyto uhradit.

(4) Zhotovitel je povinen poskytnout objednateli a osobám vykonávajíckn funkci technického a
autorského dozoru provozní prostory a zařízení nezbytné pro výkon jejich funkce při realizaci
díla. Pokud není ve smlouvě uvedeno jinak, předpokládá se prostor minimálně 1 kanceláře o
ploše 9 m2 napojené na zdroje elektřiny a topení. Náklady s tímto spojené jsou v ceně díla
včetně energií.

Článek 5: Už/ván/ staveniště

(l) Zhotovitel je povinen užívat staveniště pouze pro účely souvÍsejÍcÍ s prováděním díla a při
užívánÍ staveniště je povinen dodržovat veškeré právní předpisy.

(2) Odvod srážkových, odpadních a technologických vod ze staveniště zajišt'uje zhotovitel a je
povinen dbát na to, aby nedocházelo k podmáčení staveniště nebo okolních ploch. Pokud
k této činnosti využije veřejných stokových sítí, je povinen tuto skutečnost projednat
s vlastníkem těchto síti.

(3) Zhotovitel zajistí střeženi staveniště a v případě potřeby i jeho oplocení nebo jiné vhodné
zabezpečení.

(4) Zhotovitel není oprávněn využívat staveniště k ubytováni osob, pokud k tomu není určeno.
(5) Zhotovitel je povinen umístit na staveništi štítek s identifikačními údaji, který mu předal

objednatel, případně informační tabuli v provedeni a rozměrech obvyklých, s uvedením údajů
o stavbě a údajů o zhotoviteli, objednateli a o osobách vykonávajÍcÍch funkci technického a
autorského dozoru. Zhotovitel je povinen tuto identifikační tabuli udržovat, na základě údajů
předaných objednatelem, v aktuálním stavu.

(6) jiné informační tabule či reklamy lze na staveništi umístit pouze se souhlasem objednatele.

(7) Zhotovitel zajistí střeženi staveniště a v případě potřeby i jeho oplocení nebo jiné vhodné
zabezpečení tak, aby se zamezilo přístupu nepovolaných třetích osob na staveniště. Náklady
s tím spojené jsou zahrnuty ve sjednané ceně díla.

Článek 6 : Podmínky už/ván/ veřejných prostranství a komunikací
(l) Veškerá potřebná povolení k užIvánI veřejných ploch, případně rozkopávkám nebo překopům

veřejných komunikací zajišt'uje zhotovitel a nese veškeré případné poplatky.
(2) Jestliže v souvislosti s provozem staveniště nebo prováděním díla bude třeba umístit nebo

přemístit dopravní značky podle předpisů o pozemních komunikacích, obstará tyto práce
zhotovitel.

(3) Zhotovitel dále zodpovídá i za umist'ovánl, přemist'ování a udržování dopravních značek v
souvislosti s průběhem provádění prací. Jakékoliv pokuty či náhrady škod vzniklých v této
souvislosti jdou k tíži zhotovitele.

(4) Zhotovitel je povinen udržovat na staveništi pořádek.
(5) Zhotovitel je povinen průběžně ze staveniště odstraňovat všechny druhy odpadů, stavební suti

a nepotřebného materiálu.
(6) Zhotovitel je rovněž povinen zabezpečit, aby odpad vzniklý z jeho činnosti nebo stavební

materiál nebyl umíst'ován mimo staveniště.
Článek 7: Vyklizeni staveniště

(l) Lhůta pro odstraněni zařízení staveniště a vyklizení staveniště je nejpozději do 15 dnů ode
dne předáni a převzetí díla, pokud v protokolu o předáni a převzetí není dohodnuto jinak
(zejména jde-li o ponecháni zařízeni, nutných pro zabezpečeni odstranění vad a nedodělků
díla ve smyslu protokolu o předáni a převzetí díla).

(2) Nevyklidí4i zhotovitel staveniště ve sjednaném terminu, je objednatel oprávněn zabezpečit
vyklizeni staveniště třetí osobou a náklady s tím spojené uhradí objednateli zhotovitel.

(3) Smluvní strany sepíší a podepíší na závěr protokol o vyklizení staveniště.

ČÁST XI. PROVÁDĚNÍ DÍLA



Článek l: Kontrola projektové dokumentace

(l) Zhotovitel je povinen přezkoumat předanou projektovou dokumentaci a bez zbytečného
odkladu od jejího předání, nejpozději však před zahájením prací na příslušné části díla, předat
objednateli případný soupis zřejmých vad a nedostatků předané projektové dokumentace
včetně návrhů na jejich odstraněni s dopadem na cenu díla.

(2) Postup při odstranění zjištěných vad projektové dokumentace se řídI ustanoveními uvedenými
v části Změna smlouvy.

Článek 2: Zahájení prací

(l) Zhotovitel zahájí činnosti vedoucí k dokončení stavby dnem předání a převzetí staveniště.

(2) Pokud zhotovitel nezahájí činnosti vedoucí ke zdárnému dokončení stavby do 15 dnů ode dne
předání a převzetí staveniště ani v dodatečné přiměřené lhůtě, je objednatel oprávněn
odstoupit od smlouvy.

Článek 3: Harmonogram postupu výstavby

(l) Nebude-li dohodnuto jinak je zhotovitel povinen předložit objednateli do 14 dnů po podpisu
smlouvy harmonogram provádění díla, respektující zadávací požadavky objednatele.

(2) Harmonogram začíná termínem předání a převzetí staveniště a končí termínem předání a
převzetí díla včetně lhůty pro vyklizení staveniště.

(3) V tomto harmonogramu musí být uvedeny základni druhy prací v rámci jednotlivých
stavebních objektů a provozních souborů a u nich uveden předpokládaný termín realizace a
finanční objem prováděných prací v jednotlivých měsícIch prováděni díla.

(4) V harmonogramu musí být uvedeny také termíny stavební připravenosti pro zahájeni prací
podzhotovitelů.

(5) Pokud jsou při provádění stavby poskytovány dodávky či práce jinými osobami přímo pro
objednatele, je objednatel povinen do předloženého harmonogramu vyznačit terminy stavební
připravenosti a provádění těchto přímých dodávek.

(6) Zhotovitel je povinen udržovat harmonogram postupu výstavby v aktuálním stavu a v případě
změny vždy předat objednateli aktualizovaný harmonogram postupu výstavby
v podrobnostech odpovídajÍcÍch původnímu harmonogramu.

Článek 4: Pokyny objednatele

(l) Při provádění díla postupuje zhotovitel samostatně. Zhotovitel se však zavazuje brát v úvahu
veškeré upozorněni a pokyny objednatele, týkajIcI se realizace předmětného díla a
upozorňující na možné porušování smluvních povinností zhotovitele.

(2) Zhotovitel je povinen upozornit objednatele bez zbytečného odkladu na nevhodnou povahu
věci převzatých od objednatele nebo pokynů daných mu objednatelem k provedeni díla,
jestliže zhotovitel mohl tuto nevhodnost zjistit při vynaložení odborné péče (především se
může jednat o zjištěnou vadu v projektové dokumentaci).

(3) Zhotovitel do doby obdržení nových pokynů od objednatele, je oprávněn přerušit provádění
prací, pokud je to nezbytně nutné. O tuto dobu přerušení má zhotovitel nárok na prod|oužení
termínu dokončení díla, případně náhradu vzniklých vícenákladů.

(4) Objednatel je povinen upozornit zhotovitele bez zbytečného odkladu na nevhodné prováděni
díla a na nové skutečnosti, týkající se předmětného díla, které zjistil v průběhu výstavby.

Článek 5: Kontrola provádění prací

(l) Objednatel je oprávněn kontrolovat prováděni díla. zjistí-li objednatel, že zhotovitel provádí
dílo v rozporu s povinnostmi vyplývajíckni ze smlouvy, těchto VOP nebo obecně závazných
právních předpisů, je objednatel oprávněn dožadovat se toho, aby zhotovitel odstranil vady
vzniklé vadným prováděním a dílo prováděl řádným způsobem. Jestliže zhotovitel tak neučiní
ani v dodatečné přiměřené lhůtě, jedná se o porušení smlouvy, které opravňuje objednatele
k odstoupeni od smlouvy.

(2) Zhotovitel je povinen vyzvat objednatele ke kontrole a prověřeni prací, které v dalším postupu
budou zakryty nebo se stanou nepřístupnými (postačí zápis ve stavebním deníku). Zhotovitel



je povinen vyzvat objednatele nejméně 3 pracovní dny před terminem, v němž budou
předmětné práce zakryty.

(3) Pokud se objednatel ke kontrole přes včasné písemné vyzváni nedostaví, je zhotovitel
oprávněn předmětné práce zakrýt. Bude-li v tomto případě objednatel dodatečně požadovat
jejich odkrytí, je zhotovitel povinen toto odkrytí provést na náklady objednatele. Pokud se však
zjistí, že práce nebyly řádně provedeny, nese veškeré náklady spojené s odkrytím prací,
opravou chybného stavu a následným zakrytím zhotovitel.



Článek 6: Dodržováni podmínek stanovisek příslušných orgánů a organizaci

(l) Zhotovitel se zavazuje dodržet při prováděni díla veškeré podmínky vyp|ývajÍcÍ z rozhodnutí a
stanovisek příslušných orgánů a organizací.

(2) Pokud nesplněním těchto podmínek vznikne objednateli škoda, hradí ji zhotovitel v plném
rozsahu. Tuto povinnost nemá, prokáže-li, že škodě nemohl zabránit ani v případě vynaložení
veškeré možné péče, kterou na něm lze spravedlivě požadovat.

Článek 7: Dodržování zásad ochrany životního prostředí

(l) Zhotovitel při provádění díla provede veškerá potřebná opatření, která zamezí nežádoucím
vlivům díla na okolní prostředí (zejména na nemovitosti přiléhaýcí ke staveništi) a je povinen
dodržovat veškeré podmínky vyp|ývající z právních předpisů řešících problematiku vlivu díla
na životní prostředí.

(2) Zhotovitel je povinen vést evidenci o všech druzích odpadů vzniklých z jeho činnosti a vést
evidenci o způsobu jejich ukládáni a zneškodňování ve smyslu zákona o odpadech v platném
znění.

Článek 8: Kvalifikace pracovníků zhotovitele

(l) Veškeré odborné práce musí vykonávat pracovníci zhotovitele nebo jeho podzhotovitelů
mající přislušnou kvalifikaci.

(2) Doklad o kvalifikaci pracovníků je zhotovitel na požádáni objednatele povinen doložit.
(3) Objednatel je oprávněn po zhotoviteli požadovat, aby odvolal (nebo sám vykáže ze staveniště)

jakoukoliv osobu zaměstnanou zhotovitelem na staveništi, která si počíná tak, že to ohrožuje
bezpečnost a zdraví její či jiných pracovníků na staveništi (to se týká i požívání alkoholických
či návykových látek, které snižuji jeho pracovní pozornost a povinnosti se při podezření
podrobit přIslušnému testu).

Článek 9: Použité materiály a výrobky

(l) Věci, které jsou potřebné k provedení díla, je povinen opatřit zhotovitel.
(2) Pro dílo mohou být použity jen takové výrobky a konstrukce, jejichž vlastnosti z hlediska

způsobilosti díla pro navržený účel zaručuji, že dílo při správném provedeni a běžné údržbě
po dobu předpokládané existence splňuje požadavky na mechanickou pevnost a stabilitu,
požární bezpečnost, hygienu, ochranu zdraví a životního prostřed j, bezpečnost při užíváni
(včetně užIvání osobami s omezenou schopnosti pohybu a orientace), ochranu proti hluku
a na úsporu energie a ochranu tepla.

(3) Zhotovitel se zavazuje a ručí za to, že při realizaci díla nepoužije žádný materiál, o kterém je v
době jeho užití známo, že je škodlivý. Pokud tak zhotovitel učiní, je povinen na písemné
vyzváni objednatele provést okamžitě nápravu a veškeré náklady s tím spojené nese
zhotovitel.

(4) Zhotovitel se zavazuje, že k realizaci díla nepoužije materiály, které nemají požadovanou
certifikaci či předepsaný průvodní doklad, je-li to pro jejich použití nezbytné podle příslušných
předpisů.

(5) Zhotovitel doloží na vyzvání objednatele, nejpozději však v terminu předání a převzetí díla
soubor certifikátů, či jiných průvodních dokladů rozhodujících materiálů užitých k vybudování
díla.



Článek 10: Stavební deník

(l) Zhotovitel je povinen vést ode dne předání a převzetí staveniště stavební deník, do kterého
zapisuje skutečnosti předepsané zákonem a pňslušnou prováděcí vyhláškou. Tato povinnost
se týká i staveb podkhajících souhlasu s provedením ohlášené stavby.

(2) Povinnost vést stavební deník končí dnem odstranění vad a nedodělků z přejknaciho řIzeni
nebo vydáním ko!audačního souhlasu (rozhodujĹcÍ je okolnost, která nastane později).

(3) Zápisy do stavebního deníku provádí zhotovitel formou denních záznamů. Veškeré okolnosti
rozhodné pro plnění díla musí být učiněny zhotovitelem v ten den, kdy nastaly nebo nejpozději
následujici den, kdy se na stavbě pracuje.

(4) Zápisy do stavebního deníku se provádí v originále a dvou kopiích. Originály zápisů je
zhotovitel povinen předat objednateli po dokončení díla. První kopii obdrží zhotovitel a druhou
kopii objednatel případně jim pověřená osoba.

(5) Stavební deník musí být přístupný kdykoliv v průběhu pracovni doby oprávněným osobám
objednatele, případně jiným osobám oprávněným do stavebního deníku zapisovat.

(6) Objednatel, nebo jím pověřená osoba vykonávajÍcÍ funkci technického dozoru, je povinen se
vyjadřovat k zápisům ve stavebním deníku učiněným zhotovitelem nejpozději do 5 dnů ode
dne vzniku zápisu, jinak se má za to, že s uvedeným zápisem souhlasí.

(7) NesouhlasI4i zhotovitel se zápisem, který učinil do stavebního deníku objednatel nebo jim
pověřená osoba vykonávajicí funkci technického dozoru, případně osoba vykonávajici funkci
autorského dozoru, musí k tomuto zápisu připojit svoje stanovisko nejpozději do 5 dnů, jinak
se má za to, že se zápisem souhlasí.

(B) Ve stavebním deníku musí být uvedeny identifikační údaje:

a) název díla (nebo jeho části) podle stavebního povolení,

b) místo provádění díla,

c) název, sídlo, lČ zhotovitele včetně jmenného seznamu osob oprávněných za zhotovitele
provádět zápisy do stavebního deníku s uvedením jejich kontaktů a podpisového vzoru,

d) název, sídlo, lČ objednatele včetně jmenného seznamu osob oprávněných za
objednatele provádět zápisy do stavebního deníku s uvedením jejich kontaktů a
podpisového vzoru,

e) název, sídlo, lČ zpracovatele projektové dokumentace,

f) název, sídlo, lČ podzhotovitelů,

g) jména a příjmeni osob zabezpečujIcích odborné prováděni díla s rozsahem jejich
oprávněni a odpovědnosti,

h) jména a příjmení osob vykonávajÍcÍch technický dozor,

i) jména a příjmení osob vykonávajÍcÍch autorský dozor,

j) jména, příjmení a funkce dalších osob oprávněných k provádění záznamů do stavebního
deníku,

k) seznam projektové a ostatní technické dokumentace stavby včetně případných jejich
změn,

l) seznam nebo odvolávky na dokumenty a doklady k dílu,
m) změny dodavatelů nebo odpovědných osob během provádění díla.

(9) Do stavebního deníku zapisuje zhotovitel pravidelné denní záznamy, které obsahují tyto
údaje:

a) jména a pňjmení pracovníků pracujÍcÍch na staveništi,

b) klimatické podmínky na staveniště a jeho stav,

C) popis a množství provedených prací a montáží a jejich časový postup,

d) dodávky materiálů, výrobků, strojů a zařízení, jejich uskladnění a zabudováni,



e) nasazeni mechanizačních prostředků.
(10) Do stavebního deníku zapisuje zhotovitel další údaje dokumentujÍcÍ veškeré skutečnosti

rozhodné pro prováděni díla:
a) předání a převzetí staveniště,
b) zahájeni prací, případně terminy a důvody přerušeni včetně technologických přestávek,
c) nástupy a prováděni a ukončení prací podzhotovitelů,

d) seznámení a proškoleni pracovníků s podmínkami bezpečnosti a ochrany zdraví, požární
ochrany a ochrany životního prostředí,

e) údaje o opatřeních týkajÍcÍch se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, požární ochrany
a ochrany životního prostředí,

f) zvláštní opatřeni při bouracích a demoličních pracích, pracích ve výškách, za provozu,
v ochranných pásmech apod.,

g) manipulace se zeminami, stavební suti a nakládání s odpady,
h) geodetická měřeni,
i) montáže a demontáže dočasných stavebních konstrukcí, jejich předání a převzetí,
j) provoz a uživání mechanizačních prostředků,
k) výsledky kvantitativních a kvalitativních přejímek dodávek pro zhotovení díla,
I) opatření k zajištění díla, zabudovaných nebo skladovaných výrobků a zařízeni proti

poškození, odcizeni apod.,
m) provádění a výsledky kontrol všech druhů,

n) souhlas se zakrýváním prací,
O) odůvodnění a schvalování změn materiálů, technického řešeni a odchylek od ověřené

projektové dokumentace,
p) skutečnosti důležité pro věcné, časové a finanční plněni smluv,
q) dilči přejímky ukončených prací,
r) provedení a výsledky zkoušek a měření,
S) škody způsobené stavební činnosti včetně přijatých opatřeni,
t) předáváni a přejímky díla nebo jeho ucelených částí,
u) odstraněni vad a nedodělků,
v) výsledky kontrolnIch prohlídek díla (§ 133, 134 Stavebního zákona),
w) výsledky činnosti autorizovaného inspektora,
X) zřízení, provozováni a odstranění dočasných objektů zařízeni staveniště,
y) nepředvídaný nález kulturně cenných předmětů, detailů stavby nebo chráněných části

přírody anebo archeologický nález.
(11) Do stavebního deníku jsou oprávněni zapisovat, jakož i nahlížet nebo pořizovat výpisy:

a) oprávněni zástupci objednatele,

b) oprávněni zástupci zhotovitele,

c) osoba vykonávající stavební dozor,

d) osoba pověřená výkonem technického dozoru,

e) osoba pověřená výkonem autorského dozoru,
f) osoba provádějÍcÍ kontrolnI prohlídku stavby,

g) osoba odpovidajÍcÍ za prováděni vybraných zeměměřických prací,

h) koordinátor bezpečnosti a ochrany zdraví při práci,



i) autorizovaný inspektor,

j) další osoby oprávněné plnit úkoly správního dozoru podle zvláštních právních předpisů.
(12) Stavební deník musí mít čÍs|ované listy a nesmí v něm být vynechána volná místa.
(13) Zápisy do stavebního deníku musí být prováděny čitelně a musí být vždy k nadepsanému

jménu a funkci podepsány osobou, která příslušný zápis učinila.
(14) V případě neočekávaných událostí nebo okolnostI majIcIch zvláštní význam pro další postup

díla, pořizuje zhotovitel i přIslušnou fotodokumentaci, která se stane součástí stavebního
deníku.

(15) Zápisy ve stavebním deníku se nepovažují za změnu smlouvy, ale sĹoužÍ jako podklad pro
vypracováni příslušných dodatků smlouvy.

(16) Objednatel má povinnost archivovat stavební deník po dobu nejméně 10 let ode dne vydání
kolaudačniho souhlasu, případně ode dne dokončeni díla, pokud se kolaudační souhlas
nevyžaduje.

(17) Stavební deník může být veden elektronickou formou v případě, že všechny zúčastněné
osoby jsou vlastníky elektronického podpisu.

Článek 11: Kontrolní dny

(l) Pro účely kontroly průběhu provádění díla organizuje objednatel kontrolnI dny v termínech
nezbytných pro řádné provádění kontroly, nejméně však lx měsíčně.

(2) Objednatel je povinen oznámit konání kontrolního dne písemně nejméně 5 dnů před jeho
konáním.

(3) Kontrolních dnů se zúčastni zástupci objednatele případně osob vykonávajÍcÍ funkci
technického dozoru a autorského dozoru.

(4) Zástupci zhotovitele jsou povinni se zúčastňovat kontrolních dnů. Zhotovitel má právo přizvat
na kontrolnI den své podzhotovitele.

(5) Kontrolní dny vede objednatel, který může jejich vedením pověřit osobu vykonávajÍcĹ funkci
technického dozoru.

(6) Obsahem kontrolního dne je zejména zpráva zhotovitele o postupu prací, kontrola časového a
finančního plněni provádění prací, připomínky a podněty osob vykonávajicích funkci
technického a autorského dozoru a stanovení případných nápravných opatřeni a úkolů.

(7) Objednatel pořizuje z kontrolního dne zápis o jednání, který písemně předá všem
zúčastněným.

(B) Zhotovitel je povinen zapsat termín konáni kontro|ního dne do stavebního deníku.
Článek 12: Archeologické nálezy

(l) Všechny fosIlie, mince, cenné nebo starožitné předměty a stavby a další zbytky nebo
předměty geologického nebo archeologického zájmu nalezené na staveništi budou předány
do péče a pravomoci objednatele.

(2) Zhotovitel podnikne odpovÍdající opatření k tomu, aby se zaměstnancům zhotovitele nebo
jiným osobám zabránilo ve zcizení nebo poškození těchto nálezů.

(3) Pokud zhotovitel při prováděni prací zjistí nepředvídané nálezy kulturně cenných předmětů,
detailů stavby nebo chráněných části přírody anebo archeologické nálezy, je povinen
neprodleně oznámit nález objednateli a jeho jménem též stavebnímu úřadu a orgánu státní
památkové péče nebo orgánu ochrany přírody a zároveň učinit opatřeni nezbytná k tomu, aby
nález nebyl poškozen nebo zničen a v nezbytném rozsahu přerušit práce. Objednatel je
povinen rozhodnout o dalším postupu, a to písemně a bez zbytečného odkladu, přičemž
budou respektovány podmínky stanovené stavebním úřadem.

(4) jestliže zhotoviteli vznikne zpoždění a/nebo náklady v důsledku plnění těchto pokynů, předá
zhotovitel objednateli další upozornění a vznikne mu nárok na prodlouženI lhůty v důsledku
tohoto zpoždění, pokud je nebo bude dokončení opožděno a uhrazení veškerých vzniklých
nákladů, které budou zahrnuty do ceny díla.



ČÁST XII. TECHNOLOGICKÉ ZAŘÍZENÍ

Článek l: Definice technologického zařlzenl

Technologickým zařízením se pro účely těchto VOP rozumí soubor strojních zařízenI,
zabezpečujÍcÍch ucelený dňčí technologický proces, který může být výrobni (výsledkem procesu je
určitý výrobek), pomocný výrobní (výsledek procesu nevchází hmotně do výrobku, např. výroba
energií) nebo obslužný výrobní (z hlediska vlastního výrobního procesu nevýrobní, např. doprava,
kontrola jakosti). Dále jsou to zařízenI zajišťujících speciální nevýrobní procesy (např. zařízení pro
zdravotnictví, školství, laboratoře, opravny) a doplňkové procesy (např. rozvod kapalin a plynů,
rozvod elektrické energie).

Článek 2: /ndlviduá/n/ vyzkoušení

(l) lndividuálnkn vyzkoušením se rozumí provedení vyzkoušení jednotlivých elementů (např.
ventilátory, klapky, spínače apod.) v rozsahu nutném k prověření úplnosti a správnosti
montáže. Jestliže podle smlouvy má být řádné provedení díla prokázáno provedením
dohodnutých zkoušek, považuje se provedení díla za dokončené teprve, když tyto zkoušky
byly úspěšně provedeny.

(2) Zhotovitel je povinen oznámit objednateli zahájení individuálních zkoušek. Objednatel má
právo se individuá|ních zkoušek zúčastnit.

(3) Náklady individuá|niho vyzkoušení hradí zhotovitel a jsou součástí ceny díla.
(4) O provedení a výsledku individuálniho vyzkoušení provede zhotovitel zápis ve stavebním

deníku.
Článek 3: Komplexní vyzkoušeni

Problematika komplexniho vyzkoušeni bude řešena ve smlouvě v závislosti na charakteru
předmětu díla.

Článek 4: Zkušební provoz

Problematika zkušebního provozu bude řešena ve smlouvě v závislosti na charakteru předmětu
díla.

ČÁST XIII. BEZPEČNOST PRÁCE

Článek l: Povinnosti objednatele

(l) Objednatel je povinen upozornit zhotovitele na všechny okolnosti, které mají vliv na provoz a
bezpečnost na staveništi.

(2) Objednatel je povinen zajistit, aby osoby vykonávajícI technický a autorský dozor dodržovaly
bezpečnost při pohybu a práci na staveništi.

Článek 2: Bezpečnost práce na staveništi

(l) Zhotovitel je povinen zajistit na staveništi veškerá bezpečnostní a hygienická opatření a
požární ochranu staveniště i prováděného díla, a to v rozsahu a způsobem stanoveným
příslušnými předpisy.

(2) Zhotovitel je povinen vypracovat pro staveniště požární řád, poplachové směrnice stavby a
provozně dopravní řád stavby a je povinen je viditelně na staveništi umístit.

(3) Zhotovitel je povinen zajistit bezpečný vstup a vjezd na staveniště a stejně tak i výstup a
výjezd z něj. Za provoz na staveništi odpovídá zhotovitel.

Článek 3: Dodržováni bezpečnosti a hygieny práce

(l) Zhotovitel v plné míře odpovídá za bezpečnost a ochranu zdraví všech osob, které se s jeho
vědomím zdržují na staveništi a je povinen zabezpečit jejich vybavení ochrannými pracovními
pomůckami.

(2) Zhotovitel odpovídá za to, že všichni jeho zaměstnanci byli podrobeni vstupní lékařské
prohlídce a že jsou zdravotně způsobilí k práci na díle.

(3) Zhotovitel je povinen provést pro všechny své zaměstnance pracuýcí na díle vstupní i
provádět průběžná školeni o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a o požární ochraně.



(4) Zhotovitel je povinen zabezpečit provedeni vstupního školení o bezpečnosti a ochraně zdraví
při práci a o požární ochraně i u svých podzhotovitelů.

(5) Zhotovitel je rovněž povinen průběžně znalosti svých zaměstnanců o bezpečnosti a ochraně
zdraví při práci a o požární ochraně obnovovat a kontrolovat.

(6) Pracovníci objednatele, autorského dozoru a technického dozoru musejí být zhotovitelem
proškoleni o bezpečnosti pohybu na staveništi.

(7) Zástupci objednatele se mohou po staveništi pohybovat pouze s vědomím zhotovitele a jsou
povinni dodržovat bezpečnostní pravidla a předpisy.

(B) Zhotovitel je povinen provádět v průběhu provádění díla vlastni dozor a soustavnou kontrolu
nad bezpečnosti práce a požární ochranou na staveništi.

(9) Zhotovitel je povinen zabezpečit i veškerá bezpečnosti opatření na ochranu osob a majetku
mimo prostor staveniště, jsou-li dotčeny prováděním prací na díle (zejména veřejná
prostranství nebo komunikace ponechaná v užíváni veřejnosti jako např. podchody pod
lešením).

(10) Zhotovitel je povinen v přiměřeném rozsahu pravidelně kontrolovat, zda sousedÍcÍ objekty
netrpí vlivy prováděných stavebních prací.

(11) Dojde-li k jakémukoliv úrazu při provádění díla nebo při činnostech souvisejícIch s prováděním
díla je zhotovitel povinen zabezpečit vyšetření úrazu a sepsáni příslušného záznamu.
Objednatel je povinen poskytnout zhotoviteli nezbytnou součinnost.

ČÁST XIV. KONTROL Y, ZKOUŠKY A REVIZE

(l) Zhotovitel je povinen, pokud je to dohodnuto, před zahájením prací předložit objednateli nebo
technickému dozoru objednatele kontrolní a zkušební plán, který bude pro zhotovitele závazný
a bude se jim řídit po celou dobu realizace.

(2) Objednatel je oprávněn kontrolovat dodržování a plnění postupů podle kontrolnIho a
zkušebního plánu a v případě odchylky postupu zhotovitele od tohoto dokumentu požadovat
okamžitou nápravu a v případě vážného porušení povinností zhotovitele oproti kontroln imu a
zkušebnímu plánu pozastavit provádění prací.

ČÁSTXV. PŘEDÁN/A PŘEVZETÍ DÍLA

Článek l: Provedeni díla

(l) Zhotovitel je povinen ukončit dílo a předat předmět díla objednateli v termínu sjednaném ve
smlouvě.

(2) Zhotovitel písemně oznámí datum ukončeni díla objednateli nejméně 14 dni před jeho
dokončením a nejméně 2 dny před dokončením jej vyzve k předáni a převzetí díla.

(3) Zhotovitel je oprávněn ukončit práce na díle i před sjednaným terminem ukončení díla a
objednatel je povinen dřive řádně dokončené dílo převzít a zaplatit. V případě, že zhotovitel
hodlá ukončit dílo před terminem sjednaným ve smlouvě, je povinen nové datum ukončeni
díla objednateli písemně oznámit nejméně 14 dnů předem a současně jej vyzvat k předání a
převzetí díla.

(4) Objednatel je povinen zahájit přejÍmací řízení bez zbytečného odkladu, nejpozději do 2 dnů
ode dne, kdy byl k převzetí díla vyzván.

(5) Pokud se při předání a převzetí díla prokáže, že dílo není ukončeno, je zhotovitel povinen dílo
ukončit v náhradní lhůtě a nese veškeré náklady vzniklé objednateli s opakovaným předáním
a převzetím díla.

(6) Poskytnuti náhradního terminu neznamená, že objednatel nemůže uplatnit smluvní sankce za
nesplnění termínu ukončeni díla.

(7) Prodlení zhotovitele s ukončením díla delším než 30 dnů se považuje za podstatné porušení
této smlouvy.

(B) Součástí závazku zhotovitele k provedeni díla je vyklizení staveniště nejpozději poslední den
sjednaného terminu.



Článek 2: Předáni a převzetí díla

Obě smluvní strany mohou smlouvou nebo dodatkem sjednat předáváni a přejímání díla po
částech nebo mohou sjednat předčasné předáni.

Článek 3: Organizace předáni díla

(l) Pokud není dohodnuto jinak, je místem předáni místo, kde je dílo prováděno.
(2) Před zahájením předávacího a přejímaciho řízeni obě strany dohodnou organizační záležitosti

předání a převzetí díla.
(3) Objednatel je povinen k předání a převzetí díla přizvat osoby vykonávající funkci technického

a autorského dozoru.
(4) Objednatel je oprávněn přizvat k předání a převzetí díla i jiné osoby, jejichž účast pokládá za

nezbytnou (např. budoucího uživatele díla).
(5) Zhotovitel je oprávněn k předání a převzetí díla přizvat své podzhotovitele.

Článek 4: Doklady nezbytné k předáni a převzetí díla

(l) Zhotovitel je povinen připravit a doložit u předávacího a přejImacího řízení doklady,
odpovídajÍcÍ povaze díla, jako:

a) dokumentace skutečného provedení díla ve dvojím vyhotovení,

b) zápisy a osvědčení o provedených zkouškách použitých materiálů včetně prohlášeni o
shodě,

c) zápisy a výsledky předepsaných měření (radon, CO, apod.),

d) zápisy a výsledky o vyzkoušení smontovaného zařIzenI, o provedených revizních a
provozních zkouškách (např. tlakové zkoušky, revize elektroinstalace, plynu, tlakové
nádoby, komíny apod.),

e) zápisy a výsledky o prověření prací a konstrukcí zakrytých v průběhu prací,

f) seznam strojů a zařízení, které jsou součásti díla, jejich pasporty, záruční listy, návody
k obsluze a údržbě v českém jazyce,

g) originál stavebního deniku(ů) a kopie změnových listů,

h) provozní řád pro zkušební provoz,

i) provozní řád pro trvalý provoz,

j) protokol o zaškolení obsluhy.

k) doklady o zabezpečení likvidace odpadu v souladu se zákonem o odpadech v platném
znění,

l) montážní deník, deník vÍce a méně prací (budou-li vedeny).
(2) Nedo!oží4i zhotovitel sjednané doklady, nepovažuje se dílo za dokončené a schopné předání.

(3) Objednatel je povinen připravit a doložit u předávacího a přejknacího řízení zejména příslušné
doklady podle stavebního zákona opravňujÍcĹ dílo umístit a realizovat. Tyto doklady slouží při
předáni a převzetí díla ke kontrole, zda byly splněny podmínky v nich obsažené.

(4) Objednatel je oprávněn při přejÍmacím a předávacím řIzenI požadovat provedení dalších
dodatečných zkoušek včetně zdůvodnění, proč je požaduje a s uvedením termínu, do kdy je
požaduje provést. Pokud nutnost takových zkoušek nevyplývá z povahy díla, provádí je
zhotovitel za úhradu. Tento požadavek však není důvodem k odmítnuti převzetí díla.

(5) Náklady na dodatečné objednatelem požadované zkoušky nese objednatel. Pokud zkouška
prokáže vadu na straně zhotovitele, nese tyto náklady zhotovitel.

Článek 5: Protokol o předáni a převzetí díla

(l) O průběhu předávacího a přejímacího řIzení pořidi objednatel zápis (protokol).

(2) Povinným obsahem protokolu jsou

a) údaje o zhotoviteli, podzhotovitehch a objednateli,



b) stručný popis díla, které je předmětem předání a převzetí,

C) dohoda o způsobu a termínu vyklizení staveniště,

d) termín, od kterého počíná běžet záruční lhůta,
e) seznam předaných dokladů,

f) prohlášeni objednatele, zda dílo přejímá nebo nepřejímá.
(3) obsahuje-li dílo, které je předmětem předání a převzetí, vady nebo nedodělky, musí protokol

obsahovat dále:

a) soupis zjištěných vad a nedodělků,

b) dohodu o způsobu a termínech jejich odstranění, popřípadě o jiném způsobu narovnání,

C) dohodu o zpřístupnění díla nebo jeho částí zhotoviteli za účelem odstranění vad nebo
nedodělků.

(4) V případě, že objednatel odmítá dílo převzít, uvede v protokolu o předáni a převzetí díla i
důvody, pro které odmítá dílo převzít.

(5) V případě, že se přejhnaciho řízení zúčastnili i podzhotovitelé, může protokol obsahovat
prohlášení, že přIslušnou část díla předává podzhotovitel zhotoviteli a zhotovitel dále
objednateli.

Článek 6: Vady a nedodělky

(l) Objednatel je povinen převzít i dílo, které vykazuje drobné a ojedinělé vady a nedodělky, které
samy o sobě, ani ve spojení s jinými nebrání řádnému uživánÍ díla.

(2) Nedojde-li mezi oběma stranami k dohodě o terminu odstranění vad a nedodělků, pak platí, že
vady a nedodělky je zhotovitel povinen odstranit nejpozději do 30 dnů ode dne předání a
převzetí díla.

(3) Zhotovitel je povinen ve stanovené lhůtě odstranit vady nebo nedodělky i v případě, kdy podle
jeho názoru za vady a nedodělky neodpovídá.

(4) Náklady na odstraněni v těchto sporných případech nese až do vyjasnění nebo do vyřešení
rozporu zhotovitel.

Článek 7: Neúspěšné předání a převzetí

(l) V případě, že zhotovitel oznámí objednateli, že dílo je připraveno k předáni a převzetí a při
předávacím a přejímacím řízení se prokáže, že dílo není dokončeno nebo není ve stavu
schopném předáni a převzetí, je zhotovitel povinen uhradit objednateli veškeré náklady jemu
vzniklé při neúspěšném předávacím a přejímacím řízenI. Zhotovitel nese i náklady na
organizaci opakovaného řízeni.

(2) V případě, že se objednatel přes řádné vyzvání a bez závažného důvodu nedostaví k převzetí
a předání díla, nebo předávací a přejimací řízeni jiným způsobem zmaří, je objednatel
povinen uhradit zhotoviteli veškeré náklady jemu vzniklé při neúspěšném předávacím a
přejImacím řízeni. Objednatel pak nese i náklady na organizaci opakovaného řízení s tím, že
zhotovitel není, v případě včasného vyzváni, po dobu od sjednaného terminu dokončeni díla
v prodlení.

Článek 8: Předávání a přejímáni' díla po částech

(l) Umožňuje-li to povaha díla, lze dílo předávat i po částech, které samy o sobě jsou schopné
užívání a jejich užívánI nebrání dokončení zbývajIcIch částí díla.

(2) Předávání a přejhnání po částech musí být dohodnuto ve smlouvě, případně v dodatku
smlouvy.

(3) Pro předávání díla po částech platí pro každou samostatně předávanou a přejímanou část díla
všechna předchozí ustanoveni obdobně.



Článek 9: Už/vánl dokončeného díla

(l) Dokončené dílo, případně jeho část schopnou samostatného užIvánI, lze užívat na základě
oznámeni záměru o užÍváni dokončeného díla nebo kolaudačního souhlasu. Oznámení,
případně žádost o kolaudační souhlas je povinen podat na stavební úřad objednatel.

(2) Zhotovitel je povinen poskytnout objednateli pro účely podáni oznámení nebo žádosti o
kolaudační souhlas nezbytnou součinnost.

(3) Zhotovitel je povinen splnit své povinnosti, vyp|ývajÍcÍ ze smlouvy o dílo, v souvislosti s
odstraněním nedostatků uvedených v zákazu užíváni dokončeného díla stavebním úřadem na
základě závěrečné kontrolní prohlídky, ve lhůtě tam stanovené a nebyla-li lhůta stanovena, tak
nejpozději do 30 dnů ode dne doručení kopie zákazu užIvánL Přitom platí podpůrně
ustanovení o reklamaci záručních vad nebo o vícepracích.

Článek 10: Předčasné už/ván/

(l) Časově omezené povolenI k předčasnému užíváni díla před jeho úplným dokončením může
na žádost objednatele vydat stavební úřad.

(2) Objednatel k žádosti na stavební úřad přikládá dohodu o předčasném uživánÍ díla se
zhotovitelem obsahujÍcÍ souhlas zhotovitele a sjednané podmínky předčasného užívánI díla,
jako:

a) popis předmětu předčasného užÍvání, jeho stav v době počátku předčasného uživání a
podmínky předčasného užíváni,

b) závazek(y) objednatele k zajištění bezpečnosti osob a ochrany majetku při předčasném
užíváni,

c) závazek(y) objednatele k provedeni takových opatření, která zabráni vlivu předčasného
užívánÍ na řádné dokončení zbývajÍcÍch části díla.

(3) Objednatel nesmí předčasně užívat dílo nebo jeho část bez příslušného povoleni stavebního
úřadu.

(4) Zhotovitel není odpovědný za vady vzniklé opotřebením nebo poškozením díla při
předčasném užíváni díla nebo jeho části, které by bez předčasného užívání nevznikly.

(5) Objednatel ani třetí osoby, jednající na základě smluvního vztahu s objednatelem nebo na
pokyn objednatele, nesmí bez dohody se zhotovitelem cokoliv z díla demontovat nebo
odvážet, případně dělat na něm jakékoliv úpravy. Nedodržení tohoto postupu objednatelem se
považuje za neoprávněné užíváni.

ČÁST XVI. ODPOVĚDNOST ZA VADY DÍLA

Článek l: Odpovědnost za vady díla

(l) Zhotovitel odpovídá za vady, jež má dílo v době jeho předání a převzetí a dále odpovídá za
vady díla zjištěné po celou dobu záruční lhůty (záruka za jakost).

(2) Zhotovitel neodpovídá za vady díla, které byly způsobeny objednatelem, třetí osobou nebo
vyšší moci, případně běžným opotřebením.

(3) Zhotovitel neodpovídá za vady díla, jestliže tyto vady byly způsobeny použitím věcí předaných
mu ke zpracování objednatelem v případě, že zhotovitel ani při vynaloženI odborné péče
nevhodnost těchto věcí nemohl zjistit nebo na ně upozornil a objednatel na jejich použití trval.

(4) Zhotovitel rovněž neodpovídá za vady způsobené dodržením nevhodných pokynů daných mu
objednatelem, jestliže zhotovitel na nevhodnost těchto pokynů písemně upozornil a objednatel
na jejich dodrženi trval nebo jestli zhotovitel tuto nevhodnost ani při vynaložení odborné péče
nemohl zjistit,

(5) Objednatel není oprávněn po dobu záruky do předaného díla či jeho části zasahovat, kromě
běžné údržby a případů havárie. Pokud k zásahu dojde, nemůže se objednatel odvolávat na
záruku za jakost takového díla či dotčené části.



Článek 2: Délka záruční lhůty

(l) Záruční lhůta se sjednává v délce 60 měsíců.

(2) Záruční lhůta na dodávky strojů a technologického zařízenI, na něž výrobce těchto zařízení
vystavuje samostatný záruční list, se sjednává v délce lhůty poskytnuté výrobcem, nejméně
však v délce 24 měsíců. Soupis výrobků a komponentů se zkrácenou záruční dobou společně
s uvedením délky záruční doby tvoří přílohu smlouvy o dílo.

(3) Záruční doba počíná běžet ode dne předáni a převzetí řádně provedeného díla po odstraněni
poslední vady nebo nedodělku zapsaného v protokolu o předání a převzetí díla.

(4) Záruční lhůta neběží po dobu, po kterou objednatel nemohl předmět díla zcela nebo zčásti
užívat pro vady díla, za které zhotovitel odpovídá.

(5) Pro ty části díla, které byly v důsledku oprávněné reklamace objednatele zhotovitelem
opraveny nebo vyměněny, běží nová záruční lhůta opětovně ode dne uzavřeni protokolu o
odstranění reklamované vady.

Článek 3: Způsob uplatnění reklamace

(l) Objednatel je povinen vady díla písemně reklamovat u zhotovitele.
(2) V reklamaci musí být vady popsány nebo musí být uvedeno, jak se projevuji.

(3) Reklamaci lze uplatnit nejpozději do pos|edního dne záruční lhůty, přičemž i reklamace
odeslaná objednatelem v poslední den záruční lhůty se považuje za včas uplatněnou.

(4) Objednatel je oprávněn vady díla reklamovat kdykoli v průběhu záruční doby. Proti reklamaci
objednatele není zhotovitel oprávněn uplatnit námitku, že objednatel nesplnil včas svou
povinnost oznámit vady díla,

(5) jestliže zhotovitel vady neodstraní ani po opakované výzvě objednatele k odstranění vad
nebo po uplynuti náhradního termínu stanoveného objednatelem, má objednatel právo zajistit
opravu vad jinou odbornou firmou, a to na náklady zhotovitele. Ostatní povinnosti zhotovitele a
práva objednatele tím nejsou dotčena. Veškeré takto vzniklé náklady se zavazuje objednateli
uhradit zhotovitel,

(6) Objednatel je povinen umožnit pracovníkům zhotovitele přístup do prostor nezbytných pro
odstranění vady a vytvořit podmínky pro její odstraněni. Pokud tak neučiní, není zhotovitel
v prodlení s termínem nastoupení na odstranění vady ani s termínem pro odstraněni vady.

(7) Náklady na odstraněni reklamované vady nese zhotovitel i ve sporných případech až do
rozhodnutí dle části Řešeni sporů.

(B) Prokáže-li se ve sporných případech, že objednatel reklamoval neoprávněně, tzn. že jim
reklamovaná vada nevznikla z důvodů na straně zhotovitele a že se na ni nevztahuje záruka
resp., že vadu způsobil nevhodným užíváním díla objednatel apod., je objednatel povinen
uhradit zhotoviteli veškeré jemu v souvislosti s odstraněním vady vzniklé náklady podle
kapitoly Změna ceny, oceňování víceprací. Objednatel tyto náklady uhradí na základě faktury
vystavené zhotovitelem ve lhůtě splatnosti podle části Platební podmínky.

Článek 4: Lhůty pro odstraněni reklamovaných vad

(l) Nedojde-li k jiné dohodě, odstraní zhotovitel záruční vady

a) nebránící užíváni díla v terminu do 30 dnů ode dne jejich oznámení,
b) vady bránIcI užIvánI díla se zhotovitel zavazuje odstranit v terminu do 3 pracovních dnů

ode dne jejich oznámeni.
(2) Jestliže objednatel v reklamaci výslovně uvede, že se jedná o havárii, je zhotovitel povinen

nastoupit a zahájit odstraňování vady (havárie) nejpozději do 12 hodin po obdrženi reklamace
a havarijní závadu odstranit nejpozději do 48 hodin ode dne oznámeni vady.

Článek 5: Dokumentace odstraněni reklamované vady

(l) O odstraněni vady sepíše zhotovitel protokol, jehož podepsáním stvrdí obě smluvní strany
převzetí prací, případně dodávku náhradních dílů při odstraňování reklamované vady. V tomto
protokolu, který vystaví zhotovitel, musí být mimo jiné uvedeno:

- jména zástupců obou smluvních stran,



- číslo smlouvy o dílo,

- datum up!atnění a č. j. reklamace,
- popis a rozsah vady a způsob jejího odstraněni,
- datum zahájení a ukončení odstranění vady,
- celková doba trvání vady (doba od zjištěni do odstranění vady),
- vyjádřeni, zda vada bránila užíváni díla k účelu, ke kterému bylo určeno.

(2) Zhotovitel dodá objednateli v den odstranění vady veškeré nové, případně opravené doklady
vztahujIcí se k opravené, případně vyměněné části (revizní knihy, elektro a jiné revize,
prohlášeni o shodě výrobků apod.) potřebné k provozováni díla.

ČÁST XVII. VYŠŠÍ MOC

(l) Vyšší moc je definována jako výjimečná událost nebo okolnost, která se vymyká kontrole
smluvní strany, před níž se tato strana nemohla přiměřeně chránit před uzavřením smlouvy o
dílo, které se strana nemůže účelně vyhnout nebo ji překonat a kterou nelze přičíst druhé
straně.

(2) Za vyšší moc nejsou považovány změny ekonomického, finančního a měnového rázu, běžné
obchodní riziko, poplašné zprávy, nemoci, úrazy.

(3) Pokud se provedeni předmětu díla nebo jeho částí za sjednaných podmínek stane nemožným
z důsledků vzniku vyšší moci, strana, která se důvodů vyšší moci dovolává, vyzve druhou
stranu o změnu smlouvy nebo má, za podmínek níže uvedených, právo od smlouvy odstoupit.

(4) Pokud nedojde k dohodě o změně smlouvy, má strana, která se důvodně odvolala na vyšší
moc, právo odstoupit od smlouvy. Účinnost odstoupení nastává v tomto případě dnem
doručení oznámení o odstoupení druhé smluvní straně.

(5) Zhotovitel se nemůže odvolávat na vyšší moc, pokud její účinky nastaly v době, ve které je
zhotovitel v prodlení.

(6) Důsledky z vyšší moci může každá strana uplatnit nejpozději do 30 dnů po zjištěni vzniku
vyšší moci.

ČÁST XVIII. ZMĚNA SMLOUVY

Článek l: Obecná ustanovení pro změnu smlouvy

(l) Změnu může navrhnout každá ze stran kdykoliv před term lnem předání a převzetí díla.

(2) Každá změna smlouvy musí mít písemnou formu a musí být podepsána osobami
oprávněnými za objednatele a zhotovitele jednat a podepisovat.

(3) Změna smlouvy se sjednává jako dodatek ke smlouvě s označením pořadovým číslem
příslušného dodatku smlouvy.

(4) Předloži-li některá ze smluvních stran návrh na změnu smlouvy formou písemného dodatku,
je druhá smluvní strana povinna se k návrhu vyjádřit nejpozději do 10 dnů ode dne
nás|edujÍcÍho po doručeni návrhu příslušného dodatku.

(5) Zápisy ve stavebním deníku se nepovažuji za změnu smlouvy, ale jsou podkladem pro
vypracování dodatků ke smlouvě.

Článek 2: Postup v případě změny v množství nebo kvalitě

(l) Zhotovitel je povinen ke každé změně v množství nebo kvalitě zapsané a oběma stranami
potvrzené ve stavebním deníku vypracovat změnový list.

(2) Zhotovitel zpracuje na základě odsouhlaseného změnového listu písemný seznam prací
formou soupisu prací, dodávek a služeb včetně jejich ocenění podle ustanoveni uvedených
v části Změna ceny.

(3) Zhotovitel je povinen předložit změnový list s oceněným seznam prací a vyzve objednatele
k jeho odsouhlaseni,

(4) Objednatel se k těmto zápisům vyjádří nejpozději do 7 dnů od vyzváni zhotovitelem.



(5) Změny v množství nebo kvalitě mohou být důvodem ke změně termínu dokončení díla, který
bude upraven přiměřeně rozsahu změny formou dodatku smlouvy.

(6) Na základě odsouhlasených změnových listů v rámci jednoho měsíce prováděni díla, připraví
zhotovitel návrh dodatku smlouvy zahrnujIcí všechny změny uplynulého měsíce.

(7) Návrh dodatku předkládá zhotovitel k odsouhlaseni objednateli včetně všech změnových listů,
které jsou v dodatku smlouvy zahrnuty.

(B) Zhotovitel má právo uplatnit u objednatele nároky na náhradu nákladů či škod způsobených
zrušením objednávek atd. v souvislosti s neprovedením prací při změně v množství nebo
kvalitě (již nakoupený materiál, který nelze uplatnit jinde, výrobky, atd.).

Článek 3: Postup v případě změny hmot nebo výrobků

(l) jestliže v době potřebné pro plynulý průběh prováděni díla nemůže zhotovitel některé výrobky
nebo hmoty dohodnuté ve smlouvě o dílo prokazatelně obstarat ani při vynaloženi veškerého
úsilí, které lze na něm požadovat, učiní o tom zápis do stavebn Iho deníku.

(2) Zhotovitel je povinen doložit, že použitím náhradních hmot a výrobků nedojde ke snížení
jakosti dodávaných prací.

(3) Objednatel je v tomto případě povinen odsouhlasit následné použiti náhradních hmot nebo
výrobků a úpravu ceny.

Článek 4: Změnové listy

(l) Zhotovitel je povinen vést pro účely řádné, průběžné a přesné evidence změn samostatné
změnové listy.

(2) Do změnových listů zapisuje zhotovitel zejména všechny změny nebo úpravy díla, které se
odchyluji od projektové dokumentace a veškeré změny v množství nebo kvalitě, které v
průběhu realizace díla vzniknou.

(3) Zhotovitel je povinen vypracovat a do změnových listů uvést stručný, ale přesný technický
popis víceprací nebo změn díla a podrobný a přesný výkaz výměr a návrh na zvýšení či
sníženi ceny.

(4) Změnové listy s uvedením změn nebo úprav díla, které se odchyluji od projektové
dokumentace, jsou podkladem pro zpracování dodatku ke smlouvě či ke změně smlouvy.

ČÁST XIX. SMLUVNÍ POKUTY

(l) Pakliže smlouva upravuje smluvní pokuty, tato část VOP podmínek se nepoužije.

(2) Zhotovitel se zavazuje zaplatit objednateli smluvní pokutu ve výši 5.000,- Kč (slovy: pět tisíc
korun českých) za každý i započatý den prodlení se splněním povinnosti předat řádně
dokončené dílo objednateli.

(2) Zhotovitel se zavazuje zaplatit objednateli smluvní pokutu ve výši 5.000,- Kč (slovy: pět tisíc
korun českých) za každý i započatý den prodlení se splněním povinnosti odstranit vady a
nedodělky díla z předávacího řízeni nebo záruční vady, a to za každou neodstraněnou vadu,
nedodělek či záruční vadu.

(3) Pokud zhotovitel nevyklidí staveniště ve sjednaném terminu je povinen zaplatit objednateli
smluvní pokutu ve výši 5.000,- Kč (slovy: pět tisíc korun českých) za každý i započatý den
prodlení.

(4) Označil-li objednatel oprávněně v reklamaci, že se jedná o vadu, která bráni řádnému užíváni
d Ila, případně hrozí nebezpečí škody velkého rozsahu - havárie, sjednávají obě smluvní
strany smluvní pokuty ve dvojnásobné výši.

(5) Smluvní pokutu vyúčtuje oprávněná strana straně povinné písemnou formou.

(6) Ve vyúčtování musí být uvedeno to ustanovení smlouvy, které k vyúčtování smluvní pokuty
opravňuje a způsob výpočtu celkové výše smluvní pokuty.

(7) Strana povinná je povinna uhradit vyúčtované smluvní pokuty nejpozději do 30 dnů od dne
obdrženi přIslušného vyúčtováni.

(B) Zaplacením jakékoli smluvní pokuty dle těchto VOP není dotčen nárok oprávněné strany na
náhradu škody způsobené mu porušením povinnosti povinné strany, na niž se smluvní pokuta



vztahuje a to ve výši přesahující smluvní pokutu. Závazek splnit povinnost, jejíž plněni je
zajištěno smluvní pokutou, trvá i po zaplacení této smluvní pokuty.

ČÁST XX. DŮVĚRNÉ INFORMACE A DUŠEVNÍ VLASTNICTVÍ

Článek l: Důvěrné informace

(l) Veškeré informace a dokumenty týkajicí se předmětu smlouvy o dílo, s nimiž bude zhotovitel
přicházet v průběhu provádění díla do styku, jsou považovány za důvěrné a nesměji být
sdělovány nikomu kromě objednatele a - podle dohody s nim - dalším povolaným osobám,
např. podzhotovitelům. Tyto informace nebudou použity k jiným účelům než k provádění díla
podle smlouvy o dílo a projektové dokumentace.

(2) Za důvěrné informace nebudou považovány informace, které:

a) jsou veřejně přístupné nebo známé v době jejich užiti nebo zpřistupněnÍ, pokud jejich
veřejná přístupnost či známost nenastala v důsledku porušeni zákonné (tj. uložené
právními předpisy) či smluvní povinnosti, nebo

b) jsou poskytnuty smluvní straně třetí osobou nijak nezúčastněnou na zhotoveni díla, která
má právo s takovou informací volně nakládat a poskytnout ji třetím osobám.

Článek 2: Duševní vlastnictví

Pokud zhotovitel při zhotovováni díla použije bez projednáni s objednatelem výsledek činnosti
chráněný právem průmyslového či jiného duševního vlastnictví a uplatni-li oprávněná osoba
z tohoto titulu své nároky vůči objednateli, zhotovitel provede na své náklady vypořádání
majetkových důsledků.

ČÁST XXI. ODSTOUPENÍ OD SMLOUVY

Článek l: Základní ustanoveni

Nastanou-li u některé ze stran skutečnosti bránici řádnému plnění této smlouvy, je povinna to
ihned bez zbytečného odkladu oznámit druhé straně a vyvolat jednání zástupců oprávněných k
popisu smlouvy.

Článek 2: Důvody odstoupení od smlouvy

(l) Smluvní strany se dohodly, že od smlouvy lze odstoupit zejména v těchto případech:

a) prodlení objednatele s úhradou dlužné (oprávněně v souladu se smlouvou a VOP
účtované) částky delší než 30 dnů,

b) nedodrženi závazku zhotovitele být pojištěn v souladu se smlouvou a VOP po celou dobu
provádění díla

c) nesplněni termínu předání staveniště objednatelem ani v dodatečné přiměřené lhůtě,
d) pokud zhotovitel nezahájí práce na díle ani v dodatečné přiměřené lhůtě,

e) pokud zhotovitel ani v dodatečné přiměřené lhůtě neodstraní vady vzniklé vadným
prováděním nebo nepřestane dílo provádět nevhodným způsobem, ačkoli byl na toto
objednatelem upozorněn,

f) prodlení zhotovitele s ukončením díla delší než 30 dnů,

g) prodlení zhotovitele s ukončením uzlových - kontrolnIch terminů delší než 30 dnů (pokud
budou uzlové - kontrolní termíny ve smlouvě o dílo sjednány).

(2) Od smlouvy lze odstoupit i v případě porušeni dalších nepodstatných smluvních povinnosti,
jestliže strana, která je v prodlení, nesplní svoji povinnost ani dodatečné lhůtě, která nesmí být
kratší než 30 dní.

(3) Za důvod odstoupení od smlouvy jsou považovány také okolnosti plynoucí z důsledků vyšší
moci.



Článek 3: Způsob odstoupeni od smlouvy

(l) Kterákoliv smluvní strana je oprávněna odstoupit od smlouvy na základě ujednání ze smlouvy
vyp|ývajÍcÍch. svoje odstoupeni je povinna písemně oznámit druhé straně.

(2) V oznámení odstoupeni od smlouvy musí být uveden důvod, pro který strana od smlouvy
odstupuje a přesná citace toho ustanovení smlouvy, které ji k takovému kroku opravňuje. Bez
těchto ná|ežitostí je odstoupení neplatné.

(3) Odstoupením od smlouvy smlouva zaniká dnem doručení oznámeni o tom druhé smluvní
straně.

Článek 4: Důsledky odstoupení od smlouvy

(l) Odstoupi-li některá ze stran od této smlouvy na základě ujednání z této smlouvy vyp|ývajÍcĹch,
pak povinnosti obou stran jsou následujict

a) objednatel ve lhůtě dohodnuté se zhotovitelem převezme zpět staveniště,

b) objednatel umožni přístup zhotoviteli na staveniště, aby mohl provést veškeré potřebné
náležitosti v souvislosti s ukončením stavby,

C) zhotovitel do 7 dnů od data odstoupení od smlouvy provede soupis všech provedených
prací oceněný dle způsobu, kterým byla stanovena cena díla,

d) zhotovitel oceněný soupis provedených prací předá objednateli k odsouhlasení,

e) objednatel se vyjádři k soupisu prací nejpozději do 7 dnů,

f) zhotovitel vyzve objednatele k převzetí stavby,

g) objednatel je povinen do 3 dnů od obdrženi vyzvání zahájit přebÍrání nedokončeného díla
a sepsat zápis o předání a převzetí podepsaný oprávněnými zástupci obou stran,

h) zhotovitel odveze veškerý svůj nezabudovaný nevyúčtovaný materiál a zařízení a vyklidí
staveniště nejpozději do 15 dnů po předání a převzetí nedokončeného díla,

i) zhotovitel provede finanční vyčís|enj všech provedených prací, všech dosud
vyúčtovaných prací, popřípadě poskytnutých záloh a zpracuje konečnou fakturu,

j) objednatel uhradí konečnou fakturu ve lhůtě splatnosti podle části VIl. Platební podmínky.
(2) Strana, která důvodné odstoupení od smlouvy zapříčinila je povinna uhradit druhé straně

jednorázovou smluvní pokutu ve výši 1% z ceny díla.
(3) V případě odstoupeni od smlouvy se vypořádání mezi účastníky provede v obvyklé ceně

snížené o 30% vzhledem k nedokončenosti díla a ztrátě záručních oprávněni objednatele,
nedohodnou-li se účastníci jinak.

ČÁST XXII. Další ujednáni

(l) Zhotovitel potvrzuje, že byl seznámen s pravomocným stavebním povolením a respektuje
veškeré v něm stanovené požadavky stavebního úřadu.

(2) Zhotovitel prohlašuje, že se před podpisem této smlouvy v plném rozsahu seznámil
s rozsahem a povahou díla, místem realizace stavby a veškerými podmínkami realizace
stavby dle této smlouvy, jsou mu známy veškeré technické, kvalitativnI a jiné podmínky
nezbytné k realizaci díla. Zhotovitel zároveň prohlašuje, že disponuje takovými kapacitami a
odbornými znalostmi, které jsou k řádnému provedeni díla nezbytné.

(3) Zhotovitel bere na vědomi upozornění objednatele, že v případě nedodrženi závazků, jež na
sebe touto smlouvou převzal, může dojit ke škodě na straně objednatele, spočÍvajÍcÍ
v povinnosti vrátit dotaci nebo její část včetně dodatečných sankcí. Zhotovitel se zavazuje
případnou škodu objednateli uhradit.

(4) Tam, kde nejsou právní vztahy smluvních stran výslovně upraveny, platí ustanovení Nového
občanského zákoníku č. 89/2012 Sb., v platném znění.

(5) Případné spory a nesrovnalosti budou obě smluvní strany řešit dohodou, v opačném případě
bude spor projednán podle českého právního řádu, před českým soudem příslušným podle
místa sídla objednatele.


